

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025; DỰ KIẾN KẾ HOẠCH**  
**PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026**

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

**I. ƯỚC KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

Năm 2025, Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 15/8/2025 của HĐND tỉnh thông qua 23 chỉ tiêu, ước thực hiện cả năm có 4 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 14 chỉ tiêu đạt kế hoạch và 05 chỉ tiêu không đạt kế hoạch, cụ thể:

**1. Về lĩnh vực kinh tế**

(1) Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) ước tăng 7,11% so với năm 2024<sup>1</sup> (kế hoạch 8,1%), không đạt kế hoạch.

(2) GRDP bình quân đầu người ước đạt 110,5 triệu đồng/người, tăng 9,2% so với năm 2024 (kế hoạch đạt 110,4 triệu đồng/người), đạt kế hoạch.

(3) Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 7,0% (kế hoạch tăng 7,5%), không đạt kế hoạch.

(4) Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 2.350 triệu USD (kế hoạch đạt 2.350 triệu USD), tăng 8,8% so với năm 2024, đạt kế hoạch.

(5) Tổng vốn đầu tư phát triển ước đạt 105.100 tỷ đồng (kế hoạch đạt 107.880 tỷ đồng), tăng 6,2% so với năm 2024, không đạt kế hoạch.

(6) Thu ngân sách nhà nước ước đạt 36.900 tỷ đồng (kế hoạch đạt 29.600 tỷ đồng), tăng 45,6% so với năm 2024, vượt kế hoạch; trong đó thu nội địa ước đạt 35.100 tỷ đồng (kế hoạch đạt 26.890 tỷ đồng), tăng 55,4% so với năm 2024, vượt kế hoạch.

<sup>1</sup> Theo Thông báo số 2709/CTK-TKQG ngày 01/12/2025 của Cục Thống kê – Bộ Tài chính.

## **2. Các chỉ tiêu xã hội**

(1) Số lao động có việc làm tăng thêm ước đạt 18.400 người (kế hoạch đạt 16.000 người), vượt kế hoạch.

(2) Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 80,5% (kế hoạch đạt 80,5%), đạt kế hoạch.

(3) Tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt 32,7% (kế hoạch đạt 32,7%), đạt kế hoạch.

(4) Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo ước đạt 0,45% (kế hoạch đạt 0,8%), không đạt kế hoạch.

(5) Số bác sĩ/10.000 dân ước đạt 12 bác sĩ (kế hoạch đạt 12 bác sĩ), đạt kế hoạch.

(6) Số giường bệnh/10.000 dân ước đạt 36,5 giường bệnh (kế hoạch đạt 36,5 giường bệnh), đạt kế hoạch.

(7) Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi của trẻ em dưới 5 tuổi ước đạt 10,4% (kế hoạch đạt dưới 14%), đạt kế hoạch.

(8) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 96% (kế hoạch đạt 96%), đạt kế hoạch.

(9) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội ước đạt 35% (kế hoạch đạt 34,6%), vượt kế hoạch;

(10) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 28% (kế hoạch đạt 27,64%), vượt kế hoạch.

(11) Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia ước đạt 69% (kế hoạch đạt 69%), đạt kế hoạch.

## **3. Các chỉ tiêu môi trường**

(1) Tỷ lệ che phủ rừng ước đạt trên 47,18% (kế hoạch đạt trên 47,18%), đạt kế hoạch.

(2) Tỷ lệ khu công nghiệp, cụm công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường ước đạt 92,86% (kế hoạch đạt 100%), không đạt kế hoạch.

(3) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn đô thị ước đạt 99,5% (kế hoạch đạt 99,5%), đạt kế hoạch.

(4) Tỷ lệ xử lý chất thải y tế (nước thải, chất thải rắn) đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường ước đạt 95% (kế hoạch đạt 95%), đạt kế hoạch.

(5) Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung ước đạt 99,8% (kế hoạch đạt 99,8%), đạt kế hoạch.

(6) Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn ước đạt 86,7% (kế hoạch đạt 86,7%), đạt kế hoạch.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

### 1. Tăng trưởng kinh tế

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) ước tăng 7,11% so với năm 2024. Tăng trưởng của từng khu vực như sau: khu vực Nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 0,83%; khu vực Công nghiệp và xây dựng tăng 8,81% (trong đó: Công nghiệp tăng 5,9%; Xây dựng tăng 14,8%); khu vực Dịch vụ tăng 7,81%; Thuế nhập khẩu, sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 7,28%.

Căn cứ Nghị quyết số 226/NQ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ giao chỉ tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 cho tỉnh Khánh Hòa là 8,1%. Trên cơ sở tăng trưởng GRDP 9 tháng năm 2025 đạt 7,08%; để đảm bảo hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP đạt 8,1%, UBND tỉnh đã xây dựng kịch bản tăng trưởng quý IV/2025 đạt 11%, trong đó: khu vực Nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 2%; khu vực Công nghiệp và xây dựng tăng 14,59% (trong đó: Công nghiệp tăng 9,87%; Xây dựng tăng 22,9%); khu vực Dịch vụ tăng 9,63%; Thuế nhập khẩu, sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 11,01%.

Tuy nhiên qua rà soát, đánh giá kết quả thực hiện, nhất là ảnh hưởng của đợt mưa lũ, ngập lụt từ ngày 16-22/11/2025 đã gây thiệt hại nặng nề đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh làm cho tăng trưởng quý IV/2025 không đạt kịch bản đề ra dẫn đến tăng trưởng GRDP năm 2025 không đạt mục tiêu theo Nghị quyết của Chính phủ. Kết quả tăng trưởng GRDP quý IV/2025 chỉ đạt 7,2%, trong đó: khu vực Nông, lâm nghiệp, thủy sản giảm 6,95%; khu vực Công nghiệp và xây dựng tăng 10,3% (trong đó: Công nghiệp tăng 7,45%; Xây dựng tăng 15,43%); khu vực Dịch vụ tăng 7,85%; Thuế nhập khẩu, sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 6,32%.

Quy mô GRDP (giá hiện hành) ước đạt 209,3 nghìn tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch sang khu vực dịch vụ và công nghiệp - xây dựng, giảm tỷ trọng nông - lâm - thủy sản; tỷ trọng khu vực dịch vụ và công nghiệp - xây dựng năm 2024 đạt 77,9%, đến năm 2025 đạt 79,1%; tỷ trọng khu vực nông - lâm - thủy sản năm 2024 đạt 14,8%, đến năm 2025 giảm còn 13,6%.

Tăng trưởng kinh tế chưa đạt mục tiêu theo Nghị quyết của Chính phủ giao (8,1%). GRDP năm 2024 của tỉnh đạt mức tăng trưởng cao (tăng 10,53%) chủ yếu nhờ vào ngành công nghiệp tăng mạnh (tăng 20,78%) (do năm 2024 dự án Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong chính thức đi vào vận hành). Năm 2025, các nhà máy điện bị giảm phát (sản lượng điện của Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong chỉ tăng 2,7% so với năm 2024 và đạt khoảng 44% so với công suất thiết kế; một số nhà máy điện mặt trời giảm phát do thời tiết mưa nhiều), mặt

khác chưa có năng lực mới tăng thêm nên GRDP ngành công nghiệp tăng thấp (chỉ đạt 5,9%). Các động lực tăng trưởng về công nghiệp, xây dựng, đô thị đều đang trong quá trình thực hiện thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, đến cuối năm 2025 hoặc đầu năm 2026 mới bắt đầu triển khai thi công; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm nên chưa có đóng góp nhiều cho tăng trưởng kinh tế.

Bên cạnh đó, tình hình kinh tế thế giới nhiều bất ổn, biến động phức tạp, khó lường; kinh tế toàn cầu tăng trưởng thấp, thương mại và đầu tư suy yếu, trong khi lạm phát và chính sách thắt chặt tiền tệ ở nhiều nền kinh tế lớn vẫn tạo sức ép lên tổng cầu, làm suy yếu tiêu dùng; căng thẳng địa chính trị, xu hướng bảo hộ thương mại và biến động giá năng lượng, nguyên vật liệu; tác động của chính sách thuế đối ứng của Mỹ gây khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất khẩu của các doanh nghiệp. Tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, nhất là đợt mưa lũ từ ngày 16/11-22/11/2025 đã gây ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và tăng trưởng kinh tế.

Thực tế cho thấy, không chỉ tỉnh Khánh Hoà và nhiều địa phương khác cũng gặp rất nhiều khó khăn và thách thức trong việc hoàn thành mục tiêu tăng trưởng năm 2025. Theo số liệu thông báo của Cục Thống kê – Bộ Tài chính, có 23/34 địa phương không hoàn thành mục tiêu tăng trưởng do Chính phủ giao, trong đó có một số địa phương như: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Thanh Hoá, Quảng Ninh, Bắc Ninh, Huế, Hải Phòng,...

## **2. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp năm 2025 ước tăng 7,0% so với năm 2024; trong đó một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu như: điện sản xuất tăng 2,2%; bia các loại tăng 25,7%; đường các loại tăng 11%; nước yến tăng 17,6%; thuốc lá điếu tăng 2,8%; thủy sản đông lạnh tăng 10%;...

Chỉ số sản xuất công nghiệp năm 2025 tăng thấp và không đạt kế hoạch đề ra, chủ yếu do: (i) ngành công nghiệp chưa có năng lực mới tăng thêm; (ii) ngành điện tăng trưởng thấp: các nhà máy điện bị cắt giảm phát điện (Nhà máy nhiệt điện Công ty TNHH Điện Lực Vân Phong ước năm 2025 sản lượng phát hòa lưới đạt 6.954,5 triệu kWh, chỉ tăng 2,7% so với năm 2024; các nhà máy điện mặt trời giảm phát do thời tiết mưa nhiều), các dự án điện chậm đi vào vận hành (dự án Nhà máy điện mặt trời Phước Thái 2 (87 MW) và Nhà máy điện mặt trời Phước Thái 3 (43,5 MW) theo kế hoạch sẽ đi vào vận hành và phát điện trong tháng 11/2025, tuy nhiên dự kiến đến quý I/2026 mới đi vào vận hành); (iii) ảnh hưởng của đợt mưa lũ từ ngày 16/11-22/11 gây thiệt hại lớn đối với ngành công nghiệp: các nhà máy thủy điện (Earkrongru, Sông Chò 2, Sông Giang 2, Sông Giang 1, Mỹ Sơn, Sông Ông...) bị hư hỏng các tuyến đường vận chuyển, thiết bị trong nhà máy phải dừng phát điện để khắc phục hư hỏng; các nhà máy trong Cụm công

ng nghiệp bị ngập sâu phải dừng hoạt động, gây gián đoạn hoạt động sản xuất<sup>2</sup>.

Trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa hiện có 05 khu công nghiệp đã đi vào hoạt động, với diện tích 981 ha; trong đó: KCN Suối Dầu (137 ha), KCN Thành Hải (77,9 ha) đã lấp đầy 100%; KCN Ninh Thủy (208 ha) lấp đầy 56,2%; KCN Du Long (407,28 ha) lấp đầy 13,9%; KCN Phước Nam (giai đoạn 1: 151 ha) lấp đầy 50,2%; đang đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư các dự án KCN Dốc Đá Trắng (288ha)<sup>3</sup>, KCN Cà Ná – giai đoạn 1 (378ha)<sup>4</sup>. Ngoài ra còn có 09 cụm công nghiệp<sup>5</sup> đã đi vào hoạt động, với tổng diện tích 337,76 ha, đạt tỷ lệ lấp đầy khoảng 79%.

### 3. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Công tác xúc tiến thương mại được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường đạt kết quả tích cực, trong năm 2025 đã hỗ trợ trên 380 lượt doanh nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản OCOP, sản phẩm đặc thù của tỉnh tại sự kiện quan trọng diễn ra trong và ngoài tỉnh<sup>6</sup>; hỗ trợ các đơn vị tham gia Sàn thương mại điện tử, kết quả đến nay có 195 đơn vị với tổng số gần 780 sản phẩm được giới thiệu, bước đầu nhận được sự quan tâm của người tiêu dùng. Trong các tháng cuối năm 2025, tình hình bão, mưa lũ, ngập lụt đã ảnh hưởng đến hoạt động

<sup>2</sup> (1) CCN Diên Phú: Hạ tầng đường giao thông nội bộ CCN tại khu vực cổng vào CCN bị sạt lở, gây hư hỏng nghiêm trọng mặt đường với chiều dài 25m, ngang 12m; Trạm xử lý nước thải bị ngập hệ thống tủ điện điều khiển, trang thiết bị máy móc xử lý nước thải, hiện không thể hoạt động, ước tính thiệt hại 4 tỷ đồng. (2) CCN Đắc Lộc: Trạm xử lý nước thải bị ngập nước khu vực điều khiển xử lý nước thải (máy vi tính, tủ điện điều khiển, 04 máy thổi khí), ước thiệt hại 1 tỷ. (3) Các nhà máy trong Cụm công nghiệp: 40 nhà máy trong các CCN Diên Phú, Diên Phú VCN bị ngập sâu, phải dừng hoạt động từ ngày 20/11/2025 đến nay gây gián đoạn sản xuất, thiết bị văn phòng hư hỏng, toàn bộ kho hàng bị ngập nặng, máy móc thiết bị ngập hỏng, gây thiệt hại nhiều tài sản có giá trị lớn; ước tính thiệt hại khoảng 315 tỷ đồng.

<sup>3</sup> dự kiến bàn giao toàn bộ mặt bằng trong tháng 12/2025 cho Nhà đầu tư triển khai thi công.

<sup>4</sup> Hiện nay, chủ đầu tư đang khẩn trương phối hợp với địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ công tác thu hồi đất, bồi thường GPMB, lập hồ sơ dự án, thiết kế cơ sở, hồ sơ ĐTM để chuẩn bị khởi công dự án vào tháng 12/2025.

<sup>5</sup> Tháp Chàm (đã lấp đầy 100%), Quảng Sơn (đã lấp đầy 84,3%), Đắc Lộc (đã lấp đầy 100%), Diên Phú (đã lấp đầy 100%), Diên Phú-VCN (đã lấp đầy 100%), Sông Cầu (đã lấp đầy 66,73%), Trảng É 1 (đã lấp đầy 100%), CCN và chăn nuôi Khataco (đã lấp đầy 69%), Trảng É 2 (đã lấp đầy 10%).

<sup>6</sup> Trưng bày sản phẩm tỉnh Khánh Hòa tại Hội chợ triển lãm chuyên ngành Cà phê và sản phẩm OCOP năm 2025 tại tỉnh Đắk Lắk; Tham gia Khu gian hàng “Đầu tư phát triển Công nghiệp Việt Nam” tại Hội chợ VietnamExpo 2025 tại Hà Nội; Giới thiệu sản phẩm đặc trưng, ẩm thực, du lịch của tỉnh tại Triển lãm thành tựu kinh tế- xã hội Phú Yên nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Phú Yên (01/4/1975– 01/4/2025); Tổ chức Phiên chợ Đặc sản vùng miền Khánh Hòa năm 2025; Tham gia Hội chợ Công Thương vùng Đông Nam Bộ- Đồng Nai năm 2025; Tổ chức gian hàng trưng bày, quảng bá sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc thù tại Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Ẩm thực Ninh Thuận năm 2025; tham gia chuỗi sự kiện Festival Gốm truyền thống Biên Hòa- Đồng Nai, Việt Nam; tổ chức Phiên chợ hàng Việt về miền núi huyện Bắc Ái năm 2025; vận động doanh nghiệp tham gia Hội chợ thương mại và kích cầu tiêu dùng tỉnh Khánh Hòa năm 2025; Tổ chức Hội chợ Mùa Thu 2025 và tham gia Đoàn giao dịch thương mại chuyên ngành nông sản tại thị trường Trung Quốc.

thương mại trên địa bàn tỉnh<sup>7</sup>. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2025 ước đạt 198.843 tỷ đồng, tăng 15,3% so với năm 2024.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa năm 2025 ước đạt 2.350 triệu USD, tăng 8,8% so với năm 2024; giá trị xuất khẩu một số mặt hàng chủ yếu như sau: đóng tàu đạt 711,1 triệu USD, tăng 16,7%; hàng thủy sản đạt 870 triệu USD, tăng 2,9%; cà phê đạt 216,4 triệu USD, tăng 66,7%; hàng dệt may đạt 142 triệu USD, tăng 9,4%;... Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa năm 2025 ước đạt 1.510 triệu USD, tăng 3,1% so với năm 2024; giá trị nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu như sau: nguyên liệu thủy sản đạt 299 triệu USD, tăng 1%; máy móc thiết bị phụ tùng đạt 278,5 triệu USD, tăng 5,2%; sắt thép đạt 135,5 triệu USD, tăng 6,8%;....

Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch được quan tâm, tập trung đẩy mạnh thông tin, xúc tiến, quảng bá du lịch bằng nhiều hình thức phong phú, hiệu quả, trọng tâm: tổ chức thành công nhiều chương trình Hội nghị, hội thảo và các hoạt động xúc tiến hợp tác du lịch<sup>8</sup> tại các nước trong khuôn khổ Đoàn công tác của Lãnh đạo tỉnh thăm và làm việc tại Liên bang Nga, Úc, Singapore, Italia, Thụy Sĩ, Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc;...; tổ chức đón đoàn Famtrip đến tìm hiểu, khảo sát sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh<sup>9</sup>; triển khai nhiều chương trình lễ đón khách du lịch, chuyến bay, tàu biển, tàu hỏa nhân dịp các ngày lễ lớn, khai trương đường bay, giới thiệu sản phẩm du lịch mới<sup>10</sup>; tổ chức các chương trình xúc tiến quảng bá du lịch, tham gia các hoạt động trong khuôn khổ các sự kiện du lịch lớn tổ chức trong nước và quốc tế<sup>11</sup>; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch<sup>12</sup>. Các doanh nghiệp du lịch khai thác và đưa vào vận hành các sản phẩm du

<sup>7</sup> 03 kho hàng lớn hệ thống Mega Market, Lotte, GO và kho của hệ thống Bách Hóa Xanh (khu vực Diên Khánh và một số khu vực khác) với nguồn hàng dự trữ khoảng 200 tỷ đồng đã bị ngập sâu, đường vào bị chia cắt, không thể tiếp cận, vận chuyển hàng hóa ra ngoài để đưa đi cung ứng cho các khu vực lân cận. Hàng hoá thiết yếu bị thiếu hụt cục bộ; giá cả tăng cao tại một số nơi bị ảnh hưởng bởi mưa lũ; các hệ thống đã triển khai phương án vận chuyển hàng hoá từ các khu vực lân cận tuy nhiên do tình trạng giao thông bị chia cắt, bên cạnh đó nguồn nhân lực tại chỗ của các đơn vị cũng bị thiếu hụt do ảnh hưởng của mưa lũ khiến công tác cung ứng hàng hoá chưa kịp thời.

<sup>8</sup> (1) Hội nghị Xúc tiến du lịch tỉnh Khánh Hòa tại thành phố Moscow, Liên bang Nga ngày 11/3/2025 và các hoạt động xúc tiến hợp tác du lịch (Buổi làm việc với hãng hàng không Nga Aeroflot và Văn phòng Anex Tour Moscow) trong khuôn khổ Đoàn công tác của Lãnh đạo tỉnh Khánh Hòa tại Liên bang Nga (tháng 3/2025); (2) Hội nghị xúc tiến du lịch tỉnh Khánh Hoà tại thành phố Melbourne, Úc ngày 21/5/2025 và các hoạt động xúc tiến hợp tác du lịch với các hiệp hội, doanh nghiệp du lịch của Úc; (3) Hội nghị Xúc tiến đầu tư Khánh Hòa – Singapore ngày 28/5/2025; (4) Hội nghị xúc tiến du lịch Khánh Hòa tại thành phố Milan, Italia ngày 06/10/2025.

<sup>9</sup> Phối hợp với Cục Du lịch quốc gia Việt Nam tổ chức thành công Hội nghị hợp tác du lịch Việt Nam- Đài Loan lần thứ 12 và triển khai đoàn Famtrip các doanh nghiệp Đài Loan đi tìm hiểu, khảo sát sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Phối hợp Công ty Anex Việt Nam tổ chức đón đoàn Famtrip các nhà tổ chức tiệc cưới Ấn Độ đến khảo sát sản phẩm, dịch vụ tại tỉnh Khánh Hòa; Phối hợp đón tiếp Đoàn Hiệp hội Doanh nhân và Đầu tư Việt Nam– Hàn Quốc (VKBIA) đến tham quan, khảo sát các sản phẩm, dịch vụ du lịch đặc trưng của tỉnh Khánh Hòa.

<sup>10</sup> Tổ chức đón chuyến bay đầu tiên từ Châu Âu đến Khánh Hoà nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Phối hợp tổ chức lễ đón tàu biển du lịch quốc tế NORWEIGIAN SPIRIT cập Cảng quốc tế Cam Ranh; Phối hợp với công ty Anex Tour Việt Nam tổ chức lễ đón chuyến bay đầu tiên từ thành phố Irkutsk, Liên Bang Nga đến tỉnh Khánh Hòa của Hãng hàng không Azur Air (Nga); tổ chức lễ đón chuyến bay từ Khabarovsk Novy, Nga đến sân bay Quốc tế Cam Ranh; Phối hợp với Hãng hàng không Vietnam Airlines tổ chức Lễ đón chuyến bay đầu tiên từ Busan đến tỉnh Khánh Hòa; Phối hợp với Công ty TNHH Lữ hành Pegas Misr Việt Nam và các đơn vị liên quan tổ chức lễ đón chuyến bay đầu tiên của hãng hàng không quốc tế Nordwind (thuộc Tập đoàn Pegas Touristik) đưa du khách bay thẳng từ Nga đến Cam Ranh sau hơn 5 năm ngừng khai thác...

lich mới, đặc sắc góp phần tạo ra nhiều gói sản phẩm kích cầu du lịch trong dịp cuối năm 2025 như Làng nghề Nha Trang xưa tổ chức show diễn thực cảnh “Ánh sáng huyền thoại”; Nhà hát Đổ ra mắt "Chum show - nụ hôn của nghệ thuật"; KDI Holdings tổ chức đêm nhạc La Tiên Show - The Cội tại quảng trường Trống Đồng (khu liên hợp Libera Nha Trang, phường Bắc Nha Trang), với gần 7.000 khán giả tham dự... Tuy nhiên, bên cạnh đó, trong các tháng cuối năm, tình hình mưa lũ, ngập lụt cũng gây ảnh hưởng nhiều đến hoạt động du lịch của tỉnh: nhiều khu, điểm du lịch, đặc biệt là các khu du lịch sinh thái nằm ven sông, ven suối hoặc khu vực đồi núi bị thiệt hại nặng nề; hầu hết các sự kiện du lịch, văn hóa trên địa bàn tỉnh buộc phải tạm hoãn hoặc dừng tổ chức<sup>13</sup>. Doanh thu du lịch năm 2025 ước đạt 66.520 tỷ đồng, tăng 16,6% so với năm 2024; số lượt khách ước đạt hơn 16,4 triệu, tăng 14,7% so với năm 2024 (trong đó có hơn 5,6 triệu lượt khách quốc tế, tăng 15% so với năm 2024); công suất phòng bình quân đạt khoảng 60%.

#### **4. Sản xuất nông, lâm, thủy sản**

##### **a) Trồng trọt**

Do ảnh hưởng của đợt mưa lũ từ ngày 16/11-22/11/2025 gây ngập úng, hư hại hoàn toàn diện tích hoa màu vụ Mùa 2025. Tổng diện tích cây trồng bị thiệt hại do mưa, lũ trên địa bàn tỉnh là 18.981,26 ha; trong đó: diện tích cây trồng thiệt hại trên 70% là 11.343,18 ha, diện tích cây trồng thiệt hại từ 30-70% là 7.638,08 ha. Theo đó, sản lượng một số cây trồng chủ yếu năm 2025 đa số giảm so với năm 2024 như: lúa ước đạt 533,9 nghìn tấn, giảm 0,4% so với năm 2024; ngô ước đạt 67 nghìn tấn, giảm 4,6% so với năm 2024; mía ước đạt 506 nghìn tấn, giảm 10% so với năm 2024; táo ước đạt 50 nghìn tấn, tăng 9% so với năm 2024; nho ước đạt 15,9 nghìn tấn, giảm 5,5% so với cùng kỳ năm trước.

Toàn tỉnh đã thực hiện chuyển đổi cây trồng được 1.621 ha/1.801,65 ha, đạt 89,97% kế hoạch (trong đó: chuyển đổi trên đất lúa 604,74 ha, trên đất khác 1.016,26 ha). Diện tích nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hữu cơ năm 2025 ước đạt 426,04 ha, tăng 81,39% so với cùng kỳ; lũy kế đến nay, diện tích cây trồng được cấp chứng nhận hữu cơ trên toàn tỉnh (tiêu chuẩn hữu cơ Mỹ

<sup>11</sup> Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh 2025; Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam- VITM Hà Nội 2025; Hội chợ Du lịch quốc tế thành phố Hồ Chí Minh- ITE HCMC 2025; Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam(02/9/1945- 02/9/2025); Hội chợ Du lịch quốc tế Lào Cai 2025; Lễ hội xúc tiến Du lịch- Văn hóa Việt Nam tại Kanagawa, Nhật Bản 2025;...; phối hợp triển khai công tác tổ chức Diễn đàn kinh tế Halal và Hội nghị thượng đỉnh Du lịch tại tỉnh Khánh Hòa; Làm việc, trao đổi với công ty Klook Việt Nam (một trong những công ty quảng bá sản phẩm du lịch hàng đầu tại Châu Á) để hợp tác xúc tiến quảng bá du lịch Nha Trang – Khánh Hòa; Tổ chức Hội nghị Halal Việt Nam...

<sup>12</sup> triển khai cập nhật, cung cấp thông tin, sự kiện du lịch trên địa bàn tỉnh, viết bài quảng bá du lịch, sản phẩm dịch vụ kích cầu du lịch trên trang website quảng bá du lịch tỉnh: [www.nhatrang-travel.com](http://www.nhatrang-travel.com), <https://ttdhsdl.khanhhoa.gov.vn> và trên trang Zalo official, Fanpage Facebook: “Du lịch Khánh Hòa”. Phát hành cẩm nang Du lịch; xây dựng video clip quảng bá giới thiệu du lịch tỉnh bằng tiếng Anh, Trung, Hàn, Nga.

<sup>13</sup> Hội nghị Du lịch Halal Việt Nam, Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại Khánh Hòa, chương trình đưa đoàn Famtrip Singapore khảo sát sản phẩm du lịch và các hoạt động ngoài trời thuộc Ngày hội Công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025.

(USDA-NOP), Nhật Bản (JAS) và Châu Âu (EU)) đạt 5.599,3 ha<sup>14</sup>. Trong năm 2025 đã cấp 28 MSVT với diện tích 288,539 ha<sup>15</sup>; lũy kế tính hết năm 2025, trên địa bàn toàn tỉnh có 170 mã số vùng trồng (nội địa và xuất khẩu) diện tích 5.209,19492 ha<sup>16</sup>.

#### b) Chăn nuôi

Dịch tả lợn Châu Phi và dịch cúm gia cầm đã lây lan tại nhiều địa phương của tỉnh Khánh Hòa, ảnh hưởng đến sinh kế của người chăn nuôi và gây thiệt hại về kinh tế (tính đến ngày 20/11/2025, số lợn bệnh, chết buộc tiêu hủy là 6.680 con, với tổng trọng lượng 397.187,7 kg). Trong 3 ngày từ 19-22/11/2025, trên địa bàn tỉnh có mưa lớn gây ngập lụt trên diện rộng làm nhiều gia súc, gia cầm bị chết ảnh hưởng đến số lượng đầu con (có 2.664 gia súc, 213.224 gia cầm các loại bị chết, trôi). Ước đến hết năm 2025, tổng đàn trâu, bò 189 nghìn con, giảm 1,9% so với năm 2024; đàn lợn (không tính lợn con chưa tách mẹ) 282 nghìn con, giảm 18% so với năm 2024; tổng đàn gia cầm 4,6 triệu con, giảm 7,2% so với năm 2024; dê cừu 229 nghìn con, giảm 2% so với năm 2024.

#### c) Lâm nghiệp

Công tác trồng, chăm sóc, quản lý và phòng chống cháy rừng được tỉnh quan tâm và chỉ đạo kịp thời. Từ đầu năm đến hết tháng 11/2025, trên địa bàn tỉnh đã phát hiện 70 vụ phá rừng, tăng 44 vụ so cùng kỳ năm trước, với diện tích rừng bị phá là 23,56 ha và chưa phát sinh vụ cháy rừng.

#### d) Thủy sản

Mưa lũ, ngập lụt từ ngày 16/11-22/11/2025 đã làm cho nhiều diện tích bị mất trắng nên người dân bỏ vụ chờ sang năm mới tiếp tục thả giống và chỉ chăm sóc các diện tích nuôi hiện có không bị ảnh hưởng lũ lụt để phục vụ dịp Tết Nguyên đán sắp tới (485,8 ha nuôi ao địa bị hư hại; nuôi lồng bè thiệt hại 96 bè nuôi và 873 ô lồng; một số ao địa nuôi tôm thẻ và ốc hương bị nước tràn bờ). Bên cạnh đó, các hộ nuôi lồng bè tập trung thu hoạch hết sản lượng đạt kích cỡ thương phẩm hoặc thu hoạch sớm để tránh thất thoát. Tổng sản lượng thủy sản năm 2025 ước đạt 274,4 nghìn tấn, tăng 1,7% so với năm 2024, trong đó sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 237,2 nghìn tấn, tăng 0,5% so với năm 2024, sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 37,2 nghìn tấn, tăng 10,8% so với năm 2024. Sản xuất giống thủy sản ước đạt 49.982,7 triệu con, tăng 6,6% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>14</sup> Điều 5.501,6 ha, dưa lưới 15 ha, măng tây 20 ha, rau 5,5 ha, chà là 36 ha, nhãn 11,2 ha, xoài 10 ha.

<sup>15</sup> Cụ thể: 14 MSVT chuối, xoài úc, sầu riêng với diện tích 228,44 ha xuất khẩu sang các thị trường Úc, New Zealand, Hoa Kỳ, EU và Trung Quốc và 01 mã số cơ sở đóng gói sầu riêng; 14 MSVT nội địa với diện tích 60,099 ha (xoài, bưởi, măng cầu ta, nho, táo, măng tây, mít, rau cải các loại, đậu bắp).

<sup>16</sup> Trong đó: có 68 mã số vùng trồng phục vụ xuất khẩu diện tích 4.712,7382 ha và 102 mã số vùng trồng nội địa với diện tích 496,45672 ha) và 03 mã số cơ sở đóng gói xoài, sầu riêng đi thị trường EU và Trung Quốc.

Về công tác chống khai thác IUU: Công tác chống khai thác bất hợp pháp được tỉnh ủy, UBND tỉnh quyết liệt triển khai quyết liệt theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ- Trưởng Ban Chỉ đạo IUU quốc gia. Tính đến 30/11/2025, toàn tỉnh hiện có 5.217/5.217 (tỷ lệ 100%) tàu cá có chiều dài từ lớn nhất từ 6 mét trở lên đã được đăng ký, cấp phép khai thác thủy sản trên hệ thống cơ sở dữ liệu nghề cá quốc gia; có 1.493 tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên, đã thực hiện lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho 1.493/1.493 tàu cá (tỷ lệ 100%). Tổng số tàu phát hiện mất kết nối 06 giờ, mất kết nối quá 10 ngày trên biển, vượt ranh giới cho phép khai thác là 343 tàu; chưa xử lý 0/343 tàu (chiếm tỷ lệ 0 %); đã xử lý 343/343 tàu (chiếm tỷ lệ 100%), trong đó đã xử phạt 15/343 tàu (chiếm tỷ lệ 4,37 %), khép hồ sơ không xử phạt 328/343 tàu (chiếm tỷ lệ 95,63%).

Về tình hình triển khai nuôi biển công nghệ cao, sản xuất tôm giống chất lượng cao trên địa bàn tỉnh: UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1884/KH-UBND ngày 18/02/2025 triển khai Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 24/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa; hiện nay có 45 hộ đã đăng ký triển khai mô hình lẻ<sup>17</sup>, tiếp nhận 45 hồ sơ đề nghị cấp phép nuôi trồng thủy sản trên biển<sup>18</sup>.

## 5. Tài chính - Ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước năm 2025 ước đạt 36.900 tỷ đồng, bằng 131,9% dự toán được Trung ương giao và tăng 45,6% so với năm 2024. Trong đó thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 1.800 tỷ đồng, bằng 66,4% dự toán được Trung ương giao và bằng 65,2% so với năm 2024<sup>19</sup>; thu nội địa ước đạt 35.100 tỷ đồng, bằng 138,9% dự toán được Trung ương giao và tăng 55,4% so với năm 2024, với một số khoản thu chủ yếu như: Thu từ DNNN Trung ương đạt 1.526 tỷ đồng, bằng 133,9% dự toán và tăng 6,7% so với năm 2024; Thu từ DNNN địa phương đạt 3.931 tỷ đồng, bằng 106,6% dự toán và tăng 5% so với năm 2024; Thu từ DN có vốn đầu tư nước ngoài đạt 1.587 tỷ đồng, bằng 111,4% dự toán và tăng 9% so với năm 2024; Thu từ khu vực CTN ngoài quốc doanh đạt 8.345 tỷ đồng, bằng 140,3% dự toán và tăng 48,4% so với năm 2024; Thu xổ số kiến thiết đạt 480 tỷ đồng, bằng 118,5% dự toán và tăng 18,7% so với năm 2024; Thu tiền sử dụng đất, tiền thuê mặt đất, mặt nước đạt 13.100 tỷ đồng<sup>20</sup>, bằng 184,7% dự toán.

<sup>17</sup> Cam Ranh 20 hộ, Cam Lâm 06 hộ, Nha Trang 05 hộ, Ninh Hòa 02 hộ, Vạn Ninh 12 hộ.

<sup>18</sup> Trong đó, đã cấp 19 Giấy phép nuôi trồng thủy sản trên biển cho 17 hộ nuôi và 02 công ty, đang có 26 hồ sơ trong quá trình thực hiện cấp phép.

<sup>19</sup> Giảm do số thu từ mặt hàng xăng dầu nhập khẩu giảm mạnh, cụ thể là Tập đoàn xăng dầu Việt Nam chỉ nhập 04 lô dầu Diesel 0,001% với tổng số tiền thuế nộp NSNN là 69,45 tỷ đồng, giảm 91,68% tương đương giảm 765,55 tỷ đồng; ngoài ra số thu từ mặt hàng nguyên phụ liệu sản xuất thuốc lá: 297 tỷ đồng, giảm 78 tỷ đồng; mặt hàng than đá: 723 tỷ đồng, giảm 108 tỷ đồng.

<sup>20</sup> Trong đó: Công ty Cổ phần Đầu tư Cam Ranh nộp tiền sử dụng đất cho Dự án Khu đô thị Ven Vịnh Cam Ranh là 5.225 tỷ đồng; Công ty Cổ phần Đầu tư Cam Ranh nộp tiền thuê đất trả một lần cho Dự án Khu đô thị Ven Vịnh

Các tổ chức tín dụng (TCTD) tăng cường triển khai công tác tín dụng, các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, tăng khả năng tiếp cận tín dụng, đảm bảo cung ứng tín dụng kịp thời, thông suốt. Triển khai, chỉ đạo kịp thời các chủ trương, chính sách của Chính phủ, NHNN nhằm thúc đẩy tăng trưởng tín dụng trên địa bàn như: Chương trình tín dụng đối với lĩnh vực nông, lâm, thủy sản (trên cơ sở nâng quy mô Chương trình tín dụng lĩnh vực lâm sản, thủy sản lên 100.000 tỷ đồng và mở rộng phạm vi, đối tượng tham gia); chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; cho vay nhà ở xã hội, cho vay người trẻ dưới 35 tuổi mua nhà ở xã hội để thúc đẩy việc cấp tín dụng đối với lĩnh vực bất động sản; chính sách tín dụng hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn; triển khai các giải pháp để đẩy mạnh cho vay tiêu dùng, tăng cường khả năng tiếp cận tín dụng chính thức của người dân, doanh nghiệp, hạn chế “tín dụng đen”; chương trình kết nối ngân hàng - doanh nghiệp<sup>21</sup>.

Đến 31/12/2025, huy động vốn của các TCTD trên địa bàn toàn tỉnh ước đạt 183.846 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 15,5%; dư nợ cho vay của các TCTD trên địa bàn toàn tỉnh đạt 204.051 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 10,6%. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 31/12/2025 ước đạt 108.129 tỷ đồng, chiếm 53% tổng dư nợ tín dụng, so với cùng kỳ tăng 11.549 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 11,9%. Tỷ lệ nợ xấu đến 30/9/2025 của các TCTD trên địa bàn tỉnh là 2,17%.

## **6. Quy hoạch; đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp**

### **a) Về công tác quy hoạch**

Về công tác lập Quy hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng, đô thị: Tổng số đề án quy hoạch trên địa bàn tỉnh là 124 đề án; đến nay đã hoàn thành 80 đề án quy hoạch (chiếm tỉ lệ 64,51%) và còn lại 44 đề án quy hoạch đang triển khai.

Về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6270/KH-UBND ngày 27/10/2025 triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, đảm bảo tiến độ hoàn thành Hồ sơ điều chỉnh quy hoạch tỉnh trong tháng 12/2025 để trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định.

### **b) Về đầu tư ngoài ngân sách**

---

Cam Ranh là 948 tỷ đồng; Công ty CP ACT Holdings nộp cho Dự án KĐT mới Đầm Cà Ná nộp tiền sử dụng đất 427,8 tỷ đồng; Công ty CP Vega City nộp thuê đất 1 lần cho Dự án Khu du lịch Champarama là 665,2 tỷ đồng; Chi cục thi hành án nộp 317,5 tỷ đồng số tiền thuê đất nộp khắc phục của Công ty CP Tập đoàn Mường Thanh.

<sup>21</sup> Ngày 18/3/2025, NHNN Chi nhánh khu vực 10 đã phối hợp Vụ Tín dụng các ngành kinh tế - NHNN Việt Nam tổ chức Hội nghị “Đẩy mạnh tín dụng Ngân hàng góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế”. Ngày 18/5/2025, Chi nhánh tổ chức buổi làm việc tại đề nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các TCTD từ khi NHNN chi nhánh Khu vực 10 đi vào hoạt động và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy tăng trưởng tín dụng trên địa bàn. Ngày 17/7/2025, Chi nhánh phối hợp NHNN Việt Nam tổ chức Hội nghị công bố Quyết định của Thống đốc NHNN và làm việc với TCTD trên địa bàn Khu vực 10 để nắm bắt tình hình hoạt động ngân hàng và các khó khăn, vướng mắc phát sinh sau khi điều chỉnh địa bàn quản lý để kịp thời tháo gỡ.

Trong 11 tháng năm 2025, toàn tỉnh thu hút được 80 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 495,309 nghìn tỷ đồng, trong đó có 08 dự án FDI (bao gồm các dự án trong KKT, KCN) với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 82,788 triệu USD. Một số dự án quy mô lớn trong lĩnh vực công nghiệp, đô thị tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng như: Khu công nghiệp Cà Ná (3,875 nghìn tỷ đồng); Nhà máy nhiệt điện LNG Cà Ná (56 nghìn tỷ đồng); Khu đô thị mới Cam Lâm (283,3 nghìn tỷ đồng); Khu phức hợp Mũi Cỏ - Bãi Rạn (4,2 nghìn tỷ đồng); Khu phức hợp Vũng Ngán (2,8 nghìn tỷ đồng); Khu đô thị mới Đàm Môn (25,6 nghìn tỷ đồng); Khu đô thị mới Tu Bông (43 nghìn tỷ đồng) ... Tuy nhiên, tiến độ triển khai các dự án ngoài ngân sách còn chậm; các dự án trong năm 2025 chủ yếu mới thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư, công tác giải phóng mặt bằng nên chưa tạo giá trị gia tăng cho ngành xây dựng, chưa đóng góp tăng trưởng cho kinh tế của tỉnh.

Công tác xúc tiến đầu tư được chú trọng đổi mới nội dung, phương thức triển khai có trọng tâm, trọng điểm để khai thác tốt nhất nội lực và thu hút tối đa ngoại lực cho đầu tư và phát triển. Tổ chức tiếp đón và làm việc với trên 16 nhà đầu tư lớn trong nước và quốc tế<sup>22</sup> đến khảo sát, tìm hiểu môi trường đầu tư tại tỉnh. Tổ chức 04 đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh để thăm, làm việc và xúc tiến đầu tư tại các thị trường trọng điểm: Trung Quốc – Hàn Quốc (05–15/3/2025), Singapore (26–30/5/2025), Italia– Thụy Sĩ (03–12/10/2025) và Hàn Quốc (15–19/10/2025). tổ chức, phối hợp tổ chức 04 sự kiện quy mô lớn: (i) Hội nghị gặp mặt Doanh nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và tuyên dương doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2025; (ii) Hội nghị Gặp gỡ và Đối thoại Doanh nghiệp năm 2025; (iii) Hội thảo “Khánh Hòa - Hiện thực hóa tầm nhìn thành phố trực thuộc Trung ương và các bước đột phá trong kỷ nguyên mới”; (iv) Hội nghị kết nối nhà đầu tư và triển khai chính sách tín dụng đầu tư của Nhà nước. Thông qua Hội nghị, Ngân hàng Phát triển Việt Nam đã ký kết ghi nhớ hợp tác cấp vốn tín dụng cho 05 doanh nghiệp trên 35.500 tỉ đồng, qua đó tạo nguồn lực cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn tín dụng ưu đãi cho đầu tư các dự án. Công tác tư vấn, hỗ trợ nhà đầu tư được chú trọng, đã tham mưu giải quyết khó khăn, vướng mắc cho 43 nhà đầu tư; trực tiếp hướng dẫn thủ tục đầu tư/đăng ký kinh doanh cho 153 nhà đầu tư/doanh nghiệp.

c) Về tháo gỡ các dự án khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền:

Đối với các dự án thuộc thẩm quyền Trung ương: UBND tỉnh tiếp tục báo cáo Ban Chỉ đạo 751 đối với các dự án có khó khăn vướng mắc cần xin cơ chế,

<sup>22</sup> Đoàn doanh nghiệp Đài Loan (Trung Quốc), Hiệp hội Thể thao biển tỉnh Jeju (Hàn Quốc), Tập đoàn Ramid (Hàn Quốc), Tập đoàn SK (Hàn Quốc), Công ty TNHH Năng Lượng Liên Hợp (Bắc Kinh), Công ty Cổ phần Phong điện Thuận Bình, Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Khôi Nguyên, Công ty CP Cơ khí xây dựng thương mại Đại Dũng, Công ty Cổ phần Du lịch Lâm Đồng, Tập đoàn Hoàng Quân, Công ty Cổ phần Thương mại Dịch vụ Tư vấn và Đầu tư Kagen World Group; Đoàn công tác Hiệp hội Doanh nhân và Đầu tư Việt Nam– Hàn Quốc (VKBIA); Công ty Cổ phần Tập đoàn T&T; Tổng Công ty Sonadezi; Công ty Cổ phần Escape Business Huế.

chính sách thuộc thẩm quyền của Trung ương tại Báo cáo số 178/BC-UBND ngày 14/11/2025. Tổng số dự án có khó khăn, vướng mắc mà tỉnh Khánh Hòa đã nhập lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Ban Chỉ đạo 751 là: 157 Dự án. Đồng thời tỉnh cũng đã hoàn thành việc cập nhật danh mục dự án trên hệ thống 751 của Bộ Tài chính theo quy định.

Đối với các dự án thuộc thẩm quyền của địa phương (92 Dự án): UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 5426/KH-UBND ngày 12/10/2025 về triển khai tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tồn đọng kéo dài thuộc thẩm quyền địa phương đối với 92 dự án. Theo đó, tính đến hết tháng 11/2025, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo xử lý tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để tiếp tục triển khai thực hiện theo tiến độ được giao đối với 23/92 dự án; 69/92 dự án đang tiếp tục xử lý tháo gỡ đảm bảo tiến độ hoàn thành chậm nhất đến ngày 30/3/2026 theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 52-TB/TU ngày 17/11/2025 và Văn bản số 451-CV/VPTU ngày 18/11/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy.

Việc thực hiện Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị về về phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố:

Thực hiện Kết luận số 77-KL/TW của Bộ Chính trị và các kết luận thanh tra, kiểm toán, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 609/KH-UBND ngày 15/10/2024 và Kế hoạch số 5039/KH-UBND ngày 28/4/2025 triển khai Đề án 153; thành lập Ban Chỉ đạo giải quyết các dự án có khó khăn, vướng mắc, tồn đọng kéo dài do Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ trưởng các Tổ công tác; quy định chế độ họp định kỳ, báo cáo thường xuyên, thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ kết quả). Đồng thời tổ chức đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư, phân nhóm khó khăn, kiến nghị Trung ương hoàn thiện cơ chế, chính sách phù hợp.

Đến tháng 11/2025, tỉnh Khánh Hòa đã hoàn thành xử lý 76/76 dự án, cơ sở nhà đất thuộc Đề án 153 (đạt 100%): xử lý dứt điểm 11/11 dự án giao đất, cho thuê đất không đấu giá, đấu thầu; 3/3 dự án BT sử dụng quỹ đất sân bay Nha Trang (cũ); 53/53 dự án “đất ở không hình thành đơn vị ở”; 3/3 cơ sở nhà đất đấu giá thiếu thủ tục; 6/6 dự án không phù hợp quy hoạch xây dựng. Tổng vốn đầu tư của 55 dự án khoảng 49.369 tỷ đồng, diện tích đất sử dụng 2.414,45 ha, hơn 16.700 căn hộ, biệt thự đã đưa vào khai thác, đóng góp tích cực cho tăng trưởng, thu ngân sách và chỉnh trang đô thị.

c) Về đầu tư công:

Lũy kế giải ngân đến hết tháng 11/2025, đạt 7.980,763 tỷ đồng, bằng 50,83% so với kế hoạch Thủ tướng giao. Ước thực hiện 12 tháng năm 2025, tỷ lệ

giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 so với Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đạt 76,5%. Ước thực hiện 13 tháng năm 2025 (từ 01/01/2025 đến 31/01/2026), tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 so với Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đạt 95,6%. Tỷ lệ giải ngân đến hết tháng 11/2025 còn thấp và ước đến 31/01/2026 không đạt 100% theo kế hoạch đề ra do các nguyên nhân sau:

- *Nguyên nhân khách quan:* (i) Một số dự án khởi công mới trong kế hoạch năm 2025 đang trong quá trình đấu thầu xây lắp hoặc vừa mới đấu thầu xây lắp nên chưa có khối lượng để thực hiện giải ngân. (2) Đợt mưa lũ lớn từ ngày 16/11/2025 đến 22/11/2025 đã gây ngập lụt, sạt lở, buộc tình phải công bố tình huống khẩn cấp, làm gián đoạn nghiêm trọng hoạt động thi công thực địa, đặc biệt là các dự án giao thông, thủy lợi.

- *Nguyên nhân chủ quan:* (i) Công tác giải phóng mặt bằng tại địa bàn các xã còn chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án, nhất là các dự án trọng điểm được giao kế hoạch vốn lớn. Việc thi công các dự án còn chậm do khó khăn trong việc xác định giá đất đền bù do chưa đạt được thỏa thuận đối với người dân, chậm bàn giao mặt bằng; xác định nguồn gốc sử dụng đất của các hộ gặp nhiều khó khăn do chuyển nhượng nhiều lần nên mất thời gian, việc hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất qua nhiều bước,... (ii) Công tác chuyển đổi số liệu, bàn giao hồ sơ giữa các chủ đầu tư sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp còn chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân. (iii) Nhân lực của Trung tâm phát triển quỹ đất còn thiếu, chưa đáp ứng được khối lượng công việc lớn liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 18 dự án, công trình trọng điểm, động lực với tổng kế hoạch vốn bố trí chiếm 52% tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của tỉnh; tuy nhiên đến hết tháng 11/2025 mới giải ngân được 30,2% kế hoạch vốn chủ yếu do vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng: Dự án thành phần xây lắp thuộc Dự án đường giao thông từ QL 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hoà - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận (tỷ lệ 5%, tương đương 18,445 tỷ đồng/370 tỷ đồng); Dự án thành phần 1: Dự án xây dựng Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh (tỷ lệ 4,93%, 8,236 tỷ đồng/166,962 tỷ đồng; Nâng cấp mở rộng đường Quốc lộ 26B, tỉnh Khánh Hòa (tỷ lệ 1,8%; 6,716 tỷ đồng/375,149 tỷ đồng); Chinh trị hạ lưu sông Tắc (giai đoạn II) (tỷ lệ 10,03%; 10,026 tỷ đồng/100 tỷ đồng). Dự án thành phần 2: Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng đoạn qua huyện Vạn Ninh phục vụ Dự án Nâng cấp và làm mới đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (đoạn 2) (tỷ lệ 0%, 0/50 tỷ đồng); Dự án thành phần 3: Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng đoạn qua địa bàn thị xã Ninh Hòa phục vụ dự án: Tuyến đường ven biển thị xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa (tỷ lệ 26,04%, 24,741 tỷ đồng/95,014

tỷ đồng). Dự án di dân, tái định cư của các dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận (tỷ lệ 0,8%, 24,348 tỷ đồng/3.236 tỷ đồng).

#### d) Về phát triển doanh nghiệp

Từ đầu năm đến hết tháng 11/2025, toàn tỉnh có 2.654 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, tăng 20,9% so với cùng kỳ năm trước, với tổng số vốn đăng ký là 28.636 tỷ đồng, giảm 12,4% so với cùng kỳ năm trước; có 1.172 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 35,6% so với cùng kỳ năm trước; 2.106 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, giảm 2,5% so với cùng kỳ năm trước; 710 doanh nghiệp đã giải thể, tăng 54% so với cùng kỳ năm trước. Số doanh nghiệp hiện đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 18.904 doanh nghiệp.

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, các Nghị quyết số 138/NQ-CP, 139/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 14-KH/TU của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2712/KH-UBND, ngày 26/8/2025 triển khai trên địa bàn tỉnh. Đến nay, 36/81 đơn vị đã ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW; các sở, ngành, địa phương được chỉ đạo xây dựng chuyên mục riêng trên trang/cổng thông tin điện tử để tuyên truyền, tiếp thu, giải quyết kịp thời vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp; triển khai các nhiệm vụ được giao tại Phụ lục Nghị quyết số 138/NQ-CP của Chính phủ.

### **7. Văn hóa, xã hội**

#### a) Giáo dục và Đào tạo

Toàn tỉnh hiện có 796 trường từ mầm non đến trung học phổ thông và 08 trung tâm (724 trường công lập và 72 trường ngoài công lập)<sup>23</sup>. Trình độ đào tạo và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục các cấp được nâng lên. Tỷ lệ giáo viên các cấp đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy định tại Luật Giáo dục 2019 chiếm 97,5%. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động giáo dục và dạy - học tiếp tục được tăng cường, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của các cấp học, ngành học. Cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học tiếp tục đầu tư theo hướng kiên cố hóa, chuẩn hóa. Toàn ngành tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình GDPT đối với các khối lớp (từ lớp 1 đến lớp 12); tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá tích cực theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Phát huy tính chủ động, linh hoạt trong thực hiện chương trình giáo dục của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên. Chất lượng giáo dục, đào tạo ở tất cả các cấp học được nâng lên. Kết quả thi học sinh giỏi quốc gia năm học 2024-2025 đạt 65 giải, tỷ lệ 43,91%<sup>24</sup>, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT năm 2025 đạt

<sup>23</sup> Trong đó, có 281 trường mầm non (công lập: 216 trường, ngoài công lập: 65 trường); 269 trường tiểu học; 182 trường THCS; 56 trường THPT (công lập: 49 trường, ngoài công lập: 07 trường); 04 trung tâm GDTX; 03 trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập và 01 trung tâm phục hồi chức năng - giáo dục trẻ khuyết tật.

97,75%. Đã tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi THPT dự thi cấp quốc gia năm học 2025 – 2026; kết quả, có 403/952 thí sinh đoạt giải, tỷ lệ 42,33%. Đã thành lập 09 đội tuyển/09 bộ môn, với 176 thí sinh; tổ chức bồi dưỡng chuẩn bị tham dự kỳ thi cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức vào tháng 12/2025.

Triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Tỉnh ủy Khánh Hòa đã ban hành Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 03/10/2025 về “Chiến lược phát triển bền vững giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hòa đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045”; Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 28/10/2025 về “Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục giai đoạn 2025-2030”.

#### b) Y tế

Tính từ đầu năm đến thời điểm báo cáo, toàn tỉnh ghi nhận 6.898 ca sốt xuất huyết (có 02 ca tử vong), tăng gấp 2,2 lần so với cùng kỳ; 2.463 ca tay chân miệng (không có ca tử vong), tăng 23,7% so với cùng kỳ năm trước; 88 ca sốt rét (không có ca tử vong), giảm 54,6% so với cùng kỳ năm trước; có 399 ca sỏi xác định, tăng 53,5% so với cùng kỳ năm trước và 3.063 ca sốt phát ban nghi sởi, tăng 4,9 lần so với cùng kỳ năm trước. Tổng số lượt khám bệnh là 3.557.103 lượt, tăng 2,4% so với cùng kỳ; số lượt điều trị nội trú là 276.337 lượt, tăng 4,6% so với cùng kỳ; số lần phẫu thuật là 46.453 lượt, tăng 3,1% so với cùng kỳ. Toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

Duy trì nhân lực trực 24/24; sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân cấp cứu, khám chữa bệnh đồng thời cử nhân lực, phương tiện tham gia hỗ trợ y tế với các lực lượng chức năng cho người dân trong vùng lụt từ ngày 16-22/11/2025: Số bệnh nhân tiếp nhận cấp cứu là 2.772, trong đó số bệnh nhân tiếp nhận cấp cứu liên quan mưa lũ là 309; hướng dẫn xử lý môi trường, xử lý nước, phòng chống dịch bệnh sau khi lũ rút; phân phối, cấp phát 2750kg Cloramin B cho Trạm Y tế của Nha Trang, Diên Khánh, Khánh Vĩnh để thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng sau nước lũ rút; tổ chức phun thuốc khử khuẩn và côn trùng tại các Trạm Y tế, các khu chợ, chợ, điểm có người tử vong và đang tiếp tục thực hiện khử khuẩn các giếng nước công cộng; phân phối 11.000 túi thuốc, về các Trạm Y tế để phân phát cho người dân.

Tỉnh đã tổ chức xây dựng và ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định chế độ hỗ trợ đào tạo nhân lực y tế cho Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành Bệnh viện khu vực duyên hải Nam Trung Bộ giai đoạn 2026 -2030; thành lập Tổ Công tác GPMB nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Xây dựng

<sup>24</sup> Gồm: 01 giải Nhất, 10 giải Nhì, 31 giải Ba và 23 giải Khuyến khích. Tỉnh Khánh Hòa (cũ) có 45/71 học sinh đoạt giải, chiếm tỉ lệ 63,4% (gồm 01 giải Nhất, 08 giải Nhì, 22 giải Ba và 14 giải Khuyến khích); tỉnh Ninh Thuận (cũ), có 20/77 thí sinh tham gia dự thi đạt giải, chiếm tỷ lệ 25,97% (gồm 02 giải Nhì, 09 giải Ba và 09 giải Khuyến khích. Đặc biệt, có 01 giải Nhất (bộ môn Toán) và có 02 học sinh (bộ môn Toán và môn Sinh học) được tham gia kỳ thi chọn đội tuyển Olympic dự thi quốc tế năm 2025.

Bệnh viện đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành Bệnh viện khu vực duyên hải Nam Trung Bộ. Đồng thời triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về các giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Tỉnh ủy Khánh Hòa đã ban hành Chương trình hành động số 07-CTr/TU ngày 24/11/2025.

#### c) Văn hoá và Thể thao

Ngành Văn hóa và Thể thao đã tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh<sup>25</sup>. Tổ chức thành công Lễ hội Văn hóa- Du lịch biển năm 2025; Chương trình Caravan “Trở về tuổi thơ tôi” lần 9; Triển lãm “Không gian Du lịch, di sản văn hóa, danh thắng và sản phẩm thủ công truyền thống Việt Nam”; Lễ công bố và đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt Tháp Bà PôNagar Nha Trang và di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Tri thức dân gian “Tri thức khai thác và chế biến Trầm hương Khánh Hòa”; Lễ hội Ka-tê năm 2025; phối hợp tổ chức Triển lãm ảnh "Sắc màu các dân tộc Việt Nam"; chuẩn bị công tác tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Khánh Hòa năm 2025 (từ ngày 05/12/2025 đến ngày 07/12/2025); Chuẩn bị công tác tổ chức Giải Cánh Diều Vàng năm 2025.

Về thể thao thành tích cao: Trong năm 2025 đã tham gia 71 giải thể thao, đạt 380 huy chương các loại, gồm: 99 huy chương vàng, 116 huy chương bạc và 165 huy chương đồng; đồng thời có 66 vận động viên Kiện tướng và 106 vận động viên đạt Cấp I. Đã tổ chức thành công Hội thao các Dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa năm 2025; phối hợp tổ chức Giải đua xe đạp Nữ quốc tế Bình Dương - cúp Biwase năm 2025 tại Nha Trang; hỗ trợ tổ chức Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp truyền hình TP Hồ Chí Minh lần thứ 37 năm 2025; tổ chức giải chạy VnExpress Marathon Nha Trang 2025;...

#### d) Lao động, người có công và an sinh xã hội

Tiếp tục triển khai đồng bộ nhiều nhiệm vụ về lao động, việc làm: tổ chức các phiên giao dịch việc làm trực tiếp và trực tuyến; hỗ trợ tuyển dụng, đồng thời triển khai chính sách việc làm bền vững, chính sách trợ cấp thôi việc và bảo hiểm thất nghiệp cho lao động nước ngoài; dự thảo Nghị quyết về hỗ trợ thêm mức đóng BHXH tự nguyện giai đoạn 2026- 2030, xây dựng Nghị quyết hỗ trợ mức đóng BHXH tự nguyện và chính sách vay vốn cho lao động đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn 2026- 2030. Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng ước đạt 550 người, vượt 22,2% so với kế hoạch đề ra. Tỷ lệ thất nghiệp của lao động trong độ tuổi ở khu vực thành thị còn dưới 3%.

<sup>25</sup> Tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa và 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước; Chương trình nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Tham gia Triển lãm thành tựu đất nước (tại Hà Nội) nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;...

Công tác giảm nghèo đã triển khai hết sức quyết liệt, huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh của tỉnh Khánh Hòa cũ đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận thoát nghèo. Dự kiến đến cuối năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo còn khoảng 1,29%, mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm ước đạt 0,45%, không đạt kế hoạch do một số nguyên nhân sau: một số chính sách giảm nghèo thực hiện chưa được triển khai hiệu quả do năm 2025 công tác sắp xếp bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp, cán bộ tiếp nhận nhiệm vụ đa phần là cán bộ mới, cần nhiều thời gian để nghiên cứu và triển khai nhiệm vụ; tình hình thực tế đời sống của người dân ở khu vực phía Nam tỉnh Khánh Hòa còn gặp nhiều khó khăn; đợt mưa lũ từ ngày 16/11-22/11/2025 đã gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản, và ảnh hưởng nặng nề đến đời sống của nhân dân, đặc biệt là đời sống của hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh. Hiện nay công tác rà soát, thống kê tại cơ sở đang gặp rất nhiều khó khăn, do đang tập trung lực lượng để hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra; vì vậy, trong thời gian tới sẽ tiếp tục rà soát và cập nhật lại kết quả chính thức về chỉ tiêu giảm nghèo.

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội, người có công theo quy định. Trên địa bàn toàn tỉnh hiện có 8.361 người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng hưởng trợ cấp hàng tháng với tổng kinh phí chi trả 24.451.119.432 đồng/tháng<sup>26</sup>; số nhà của người có công với cách mạng được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa là 265 căn<sup>27</sup>; thực hiện chế độ điều dưỡng năm 2025 đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ cho 3.029 đối tượng<sup>28</sup>. Đã hoàn thành Phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát với 3.509 căn nhà được xây mới và sửa chữa. Thực hiện trợ giúp xã hội đến các đối tượng được thụ hưởng đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo mức hỗ trợ theo quy định; quan tâm thăm hỏi các đối tượng chính sách nhân các ngày Lễ lớn của đất nước, của tỉnh.

Công tác hỗ trợ người dân sau đợt mưa lũ từ ngày 16-22/11/2025 được triển khai quyết liệt, đảm bảo ổn định cuộc sống người dân và hoạt động sản xuất kinh doanh trong thời gian sớm nhất. Đến ngày 04/12/2025, đã bổ sung kinh phí cho các địa phương để thực hiện hỗ trợ người thuộc hộ gia đình có nhà ở bị ngập và hỗ trợ cho học sinh từ cấp tiểu học trở lên thuộc các hộ gia đình có nhà bị ngập để mua sách vở và đồ dùng học tập với tổng số tiền 444.782 triệu đồng; phân bổ 2.000 tấn gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ người dân bị thiệt hại do mưa lũ cho các địa phương. Thực hiện Công điện số 234/CD-TTg ngày 30/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 8310/KH-UBND ngày 03/12/2025 triển khai “Chiến dịch Quang Trung” xây dựng nhà tặng các hộ

<sup>26</sup> trong đó, số đối tượng nhận tiền qua tài khoản đạt tỷ lệ 71,52%.

<sup>27</sup> xây mới: 82 căn, sửa chữa: 183 căn.

<sup>28</sup> có 253 đối tượng điều dưỡng tập trung và 2.776 đối tượng điều dưỡng tại nhà.

dân bị sập, đổ hoàn toàn do thiên tai trên địa bàn tỉnh; theo đó phân đầu hoàn thành sửa chữa và xây mới các căn nhà sẽ hoàn thành trước 15/01/2026.

## **8. Khoa học và công nghệ, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo**

Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ tiếp tục được đẩy mạnh; đã gửi Bộ Khoa học và Công nghệ 02 đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia; tiếp nhận và đang giải quyết 101 hồ sơ đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2025, phê duyệt danh mục 31 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và đang triển khai tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện 31 nhiệm vụ trên. Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định thành lập Trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương. Công tác hỗ trợ xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được tập trung triển khai mạnh mẽ; đang tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Khánh Hòa năm 2025” với 33 hồ sơ đăng ký dự thi, đang tổ chức chấm vòng sơ khảo, tuyển chọn 10/33 dự án khởi nghiệp vào vòng chung kết. Thực hiện ký kết bản thỏa thuận hợp tác giữa Sở Khoa học và Công nghệ với 04 đơn vị (Đại học Thái Bình Dương; Đại học Thông tin liên lạc; Đại học Nha Trang và Đại học Khánh Hòa) về nghiên cứu khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, hợp tác quốc tế, học thuật và giao lưu.

Tiếp tục tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng chuyển đổi số. Triển khai giải pháp ký số chuyên dùng tập trung (HSM) và ký số SIM-PKI phục vụ chính quyền điện tử, chính quyền số không giấy trên môi trường điện tử. Hoàn thành việc triển khai, chuyển đổi hệ thống Hợp trực tuyến phù hợp với tổ chức, sắp xếp chính quyền 02 cấp, đáp ứng phục vụ các phiên họp từ Trung ương đến cấp xã. Hoàn thành kết nối thử nghiệm Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh (IOC) tỉnh Khánh Hòa và dịch vụ phân tích tình hình dân cư thuộc hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (Bộ Công an); hoàn thành kết nối tích hợp dữ liệu tự động với các hệ thống phản ánh kiến nghị, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, hệ thống báo cáo tỉnh. Duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân kỹ năng số và kỹ năng thực hiện TTHC trực tuyến tại 100% thôn, tổ dân phố thuộc các địa phương triển khai mô hình điểm.

## **9. Tài nguyên môi trường; ứng phó biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai**

Triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung quản lý nhà nước về thu hồi đất, trưng dụng đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; xác định giá đất; phát triển và khai thác quỹ đất; thu hồi đất để thực hiện các dự án trọng điểm, quan trọng của tỉnh. Tập trung hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác quản lý nhà nước về đất đai; khoáng sản môi trường. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường nước, không khí, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; chủ

động kiểm soát chặt chẽ các nguy cơ ô nhiễm. Tổ chức xây dựng Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa áp dụng từ ngày 01/01/2026<sup>29</sup>.

Các chỉ tiêu về môi trường cơ bản hoàn thành theo kế hoạch đầu năm đề ra. Riêng đối với chỉ tiêu Tỷ lệ khu công nghiệp, cụm công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường chỉ đạt 92,86%, chưa đạt kế hoạch (kế hoạch đề ra 100%). Trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa hiện có 13/14 KCN, CCN đi vào hoạt động có HTXLNTTT đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường (gồm 05 KCN: Ninh Thủy, Suối Dầu, Phước Nam, Du Long và Thành Hải; 08 CCN: Diên Phú, Diên Phú- VCN, Đắc Lộc, Trảng É 1, Trảng É 2, Sông Cầu, Ninh Ích và Quảng Sơn). Riêng CCN Tháp Chàm chưa đầu tư HTXLNTTT theo quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Công tác ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai được chú trọng; tuy nhiên vẫn còn nhiều mặt hạn chế, chưa đáp ứng với tình hình diễn biến phức tạp và khó lường như hiện nay. Từ ngày 16-22/11/2025, địa bàn tỉnh chịu ảnh hưởng nghiêm trọng của các đợt mưa lớn kéo dài; tổng lượng mưa phổ biến từ ngày 16-22/11 từ 450-950mm làm mực nước sông, suối dâng cao, vượt mức lũ lịch sử (Lũ trên các sông tỉnh Khánh Hòa trên mức BĐ3 từ 0,35-2,75m, đặc biệt sông Dinh Ninh Hòa trên mực nước lũ lịch sử năm 1986 là 0,19m) đã gây ngập lụt diện rộng, nhiều khu vực trên địa bàn tỉnh bị cô lập, chia cắt làm ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân. Thống kê đến 15h00 ngày 27/11/2025, đợt mưa lũ làm cho 22 người chết, 20 người bị thương; tổng số nhà sập hoàn toàn là 89 nhà, hư hỏng là 298 nhà; ước tính thiệt hại là khoảng 5.716,18 tỷ đồng.

## **10. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

a) Về công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; thực hiện chính quyền 2 cấp

Công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện và đơn vị hành chính cấp xã được triển khai đúng tiến độ, hiệu quả với tinh thần quyết liệt, đổi mới sáng tạo. Sau khi thực hiện sắp xếp, trên địa bàn tỉnh hiện nay có 13 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 01 tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh), 10 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và 65 xã, phường, đặc khu.

Các cơ quan, đơn vị và địa phương trong tỉnh đã khẩn trương rà soát, sắp xếp tổ chức và ban hành các văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định. Ở cấp xã, các địa phương đã thành lập 192 phòng chuyên

<sup>29</sup> Hiện nay Bảng giá đất đã hoàn thành công tác thẩm định (Thông báo số 6280/HĐTĐ-BGD ngày 27/11/2025). Sở Nông nghiệp và Môi trường đang hoàn thiện lại Bảng giá đất để trình UBND tỉnh phê duyệt.

môn trực thuộc UBND xã, phường (mỗi địa phương 3 phòng) và triển khai việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công, Ban Quản lý dự án trực thuộc UBND cấp xã.

Các địa phương đã thực hiện việc sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức tại các UBND cấp xã mới theo đúng định hướng, hướng dẫn của Trung ương và quy định của Chính phủ, bảo đảm phù hợp với trình độ, năng lực và điều kiện thực tiễn. Phần lớn cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng tiêu chuẩn vị trí việc làm, thực hiện đầy đủ chính sách hỗ trợ và thường xuyên được rà soát để kịp thời giải quyết chế độ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính. Đã triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị về việc bổ sung nhân sự cấp xã; tính đến ngày 12/11/2025, đã bổ sung 56 công chức cho cấp xã (điều động 50 trường hợp từ cấp tỉnh về khối chính quyền cấp xã; tiếp nhận vào làm công chức cấp xã 06 trường hợp); ngoài ra đã điều động luân chuyển, cân đối nội bộ cho phù hợp với trình độ chuyên môn của từng cán bộ, công chức cấp xã đối với 100 trường hợp<sup>30</sup>.

Kết quả thực hiện chi trả cho các đối tượng nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ: Đến ngày 09/10/2025 đã chi trả 100% kinh phí thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ cho 2.456 người từ nguồn cải cách tiền lương của tỉnh Khánh Hòa, với tổng số tiền 2.397.443 triệu đồng. Các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư; đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên (nhóm 1, 2) đã chủ động thực hiện chi trả cho 52 người từ nguồn thu của đơn vị sự nghiệp công lập với số tiền 51.325 triệu đồng.

#### b) Về công tác cải cách hành chính

Thực hiện chủ trương, kết luận của Trung ương về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, hai tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện khẩn trương, quyết liệt, đồng bộ, dân chủ, khoa học, với nhiều cách làm mới, sáng tạo, thực chất, hiệu quả. Đến nay, toàn bộ hệ thống chính trị của tỉnh hoạt động bình thường; cán bộ, công chức, viên chức bước đầu thích nghi với mô hình mới; đa số các thủ tục hành chính được giải quyết cho người dân, doanh nghiệp kịp thời, đúng hạn.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; kết quả đến nay đã hoàn thành, cắt giảm 18 TTHC đặc thù thuộc thẩm quyền ban

<sup>30</sup> từ khối Đảng xã này sang khối chính quyền xã khác 05 trường hợp; từ khối Đảng sang khối chính quyền trong cùng 01 xã 37 trường hợp; từ khối chính quyền sang khối Đảng trong cùng 01 xã 36 trường hợp; từ khối chính quyền sang khối Đảng khác xã 05 trường hợp; từ khối chính quyền xã này sang khối chính quyền xã khác 19 trường hợp

hành của địa phương. Đồng thời triển khai rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước và trong từng cơ quan hành chính nhà nước; kết quả thực hiện: đã bãi bỏ 48 TTHC; sửa đổi, bổ sung 47 TTHC.

Tổng số TTHC đã công khai là 2.252 TTHC (trong đó cấp tỉnh 1.831 TTHC, cấp xã 421 thủ tục) với 2.623 quy trình điện tử (trong đó cấp tỉnh 2.194 quy trình, cấp xã 528 quy trình). Số TTHC đã cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 602 thủ tục<sup>31</sup> (cấp tỉnh: 501 thủ tục; cấp xã: 101 thủ tục); số TTHC đã cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần là 1.589 thủ tục<sup>32</sup> (cấp tỉnh: 1.086 thủ tục; cấp xã: 273 thủ tục). Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 62,5%; tỷ lệ TTHC có giao dịch thanh toán trực tuyến đạt 63,67%; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 48,88%; tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 77,26%; tỷ lệ hồ sơ TTHC số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 75,86%; tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hoạt đạt 58,15%.

Chủ động, tiên phong xây dựng và triển khai Bộ công cụ đo lường, đánh giá kết quả, hiệu quả công tác (KPI) đối với cán bộ, công chức, viên chức, khắc phục tình trạng bất cập trong công tác đánh giá cán bộ. Công tác cán bộ được quan tâm, chú trọng thực hiện, đảm bảo đúng nguyên tắc công khai, dân chủ, chặt chẽ, khách quan; việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí cán bộ được quan tâm thực hiện trên cơ sở phù hợp với năng lực, sở trường của cán bộ ở từng vị trí công tác, gắn với việc xây dựng cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số, chuẩn bị nguồn đội ngũ cán bộ kế cận; công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

## **11. Công tác Thanh tra, tiếp dân**

Công tác thanh tra: Trong 10 tháng đầu năm 2025, Thanh tra tỉnh Khánh Hòa triển khai 71 cuộc thanh tra (29 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 42 cuộc triển khai trong kỳ); đã ban hành kết luận thanh tra 61 cuộc và 10 cuộc đang tiến hành trong thời hạn quy định. Qua thanh tra đã phát hiện vi phạm về kinh tế với số tiền 59,353.78 triệu đồng và 15.355 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước với số tiền 58,642.6 triệu đồng và thu hồi 15.355 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị xử lý khác 711,18 triệu đồng; chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc; kiến nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 37 tổ chức và 47 cá nhân; xử lý kỷ luật 04 cá nhân.

Về giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong 10 tháng đầu năm 2025, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 288 vụ việc/321 vụ việc KNTC (257 khiếu nại, 64 tố cáo), đạt tỷ lệ 89,7%. Cụ thể: đã giải quyết 229 vụ/257 vụ việc khiếu nại, 59 vụ/64 vụ việc tố cáo. Số vụ việc khiếu nại, tố cáo của kỳ trước tiếp tục chuyển sang giải quyết trong kỳ sau 32 vụ (28 khiếu nại, 05 tố cáo).

<sup>31</sup> cấp tỉnh: 501 thủ tục; cấp xã: 101 thủ tục

<sup>32</sup> cấp tỉnh: 1.086 thủ tục; cấp xã: 273 thủ tục

Công tác phòng, chống tham nhũng: Trong 10 tháng đầu năm 2025, Thanh tra tỉnh triển khai 02 Đoàn thanh tra liên quan chấp hành các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng<sup>33</sup>. Thực hiện Quyết định số 92/QĐ-TTT ngày 24/02/2025 về xác minh tài sản, thu nhập năm 2025, theo đó tiến hành xác minh tài sản, thu nhập của 70 người có nghĩa vụ kê khai hằng năm công tác tại 11 cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh và đã ban hành, công khai 70 kết luận xác minh. Trong 10 tháng đầu năm 2025, Thanh tra tỉnh không phát hiện hành vi tham nhũng cũng như xử lý về hành vi tham nhũng.

## **12. Quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội**

### **a) Quốc phòng**

Triển khai chặt chẽ công tác sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt các đợt trực sẵn sàng chiến đấu tăng cường bảo vệ các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị trọng đại của trung ương và địa phương. Hoàn thành bàn giao 11 điểm đất quốc phòng bị chống lấn cấp chông cho địa phương quản lý. Tổ chức Lễ tiễn quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương (521 thanh niên); hoàn thành chỉ tiêu giao quân đạt 100% (3.454 thanh niên). Triển khai tàu Hải đội Dân quân thường trực tuần tra độc lập kết hợp đánh bắt thủy, hải sản; phối hợp với Vùng 4 Hải quân tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và luân phiên tại các đảo trọng điểm (đảo Đá Lớn, Phú Quý, Thuyền Chài). Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ toàn tỉnh vững mạnh (đạt 1,37% dân số); tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 3, 4 (543 đồng chí).

Tham gia diễn tập BĐ-25 cùng với Quân chủng Hải quân có huy động 03 tàu Hải đội DQTT tham gia; chỉ đạo diễn tập CH-TM (các Ban Chỉ huy PTKV), diễn tập CH-CQ (Trung đoàn BB896, Trung đoàn BB974) 1 bên 1 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa, diễn tập vòng tổng hợp cho các tiểu đoàn bộ binh và đại đội trực thuộc đạt kết quả, bảo đảm an toàn. Chủ động quản lý, duy trì thực hiện nghiêm chế độ tuần tra, kiểm soát vùng biển, tổ chức đăng ký nguồn huy động nhân lực, tàu thuyền, phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền (112 phương tiện). Thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai chặt chẽ, bảo đảm an toàn. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm toàn diện, có chiều sâu tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn; giao nhiệm vụ cho lực lượng mật để chủ động phát hiện các đường dây, tổ chức tội phạm đúng quy định nghiệp vụ (đã xử lý 92 vụ vi phạm).

<sup>33</sup> Đoàn thanh tra theo Quyết định thanh tra số 157/QĐ-TTT ngày 06/5/2025 về việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 - 2024 đối với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Trầm Hương (đã ban hành Kết luận thanh tra số 09/KL-TTT ngày 08/8/2025); Đoàn thanh tra chuyên đề theo Quyết định thanh tra số 93/QĐ-TTT ngày 08/8/2025 về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Khánh Hòa (Đoàn thanh tra đang trong quá trình dự thảo kết luận thanh tra).

## b) An ninh, trật tự, an toàn xã hội

Công tác kiểm tra, tuân tra việc chấp hành Luật giao thông đường bộ, đo nồng độ cồn trên các tuyến giao thông trọng điểm tiếp tục được tập trung chỉ đạo. Tính chung 11 tháng đầu năm 2025, xảy ra 468 (giảm 26,53% so với cùng kỳ năm trước), làm chết 272 người (giảm 4,2% với cùng kỳ năm trước), bị thương 309 người (giảm 41,8% so với cùng kỳ năm trước); xảy ra 22 vụ cháy nổ (giảm 53,2% so với cùng kỳ năm trước), ước tính giá trị thiệt hại tài sản khoảng 8,5 tỷ đồng.

## 13. Về công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 99-CTr/TU ngày 29/5/2025 của Tỉnh ủy triển khai Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, tỉnh Khánh Hòa đã đón 67 lượt đoàn nước ngoài<sup>34</sup> thăm, làm việc và khảo sát, nghiên cứu, tìm kiếm cơ hội đầu tư, hợp tác triển khai các chương trình, dự án trên lĩnh vực kinh tế, nông nghiệp, giáo dục và đào tạo, y tế, lao động, xã hội, từ thiện, khoa học và công nghệ; cử 21 đoàn đi công tác các nước<sup>35</sup> nhằm thực hiện các thỏa thuận đã ký với các địa phương nước ngoài, gặp gỡ lãnh đạo các cơ quan, địa phương, hiệp hội tập đoàn kinh tế nước ngoài, tổ chức các hội nghị, tọa đàm thiết thực, hiệu quả lồng ghép kêu gọi xúc tiến đầu tư, du lịch, công tác ngoại giao kinh tế, ngoại giao văn hóa, công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

Tỉnh đã ký kết 01 hợp tác Quốc tế giữa tỉnh Khánh Hòa với Hội đồng lập pháp Thành phố Xanh Pê-téc-bua; 01 biên bản ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và cộng đồng đô thị Lorient và thành phố Lorient, Pháp nhân dịp Chủ tịch cộng đồng đô thị Lorient tham dự Lễ hội Văn hóa- Du lịch Biển năm 2025; 3 thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa với các địa phương Pháp (Cộng đồng đô thị Lorient và thành phố Lorient), Nga (Hội đồng lập pháp thành phố Xanh Pê-téc-bua), doanh nghiệp SK Innovation (Hàn Quốc). Ngay sau khi ký kết, tỉnh Khánh Hòa đã ban hành các kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện hiệu quả các thỏa thuận đã ký<sup>36</sup>.

Đồng thời, UBND tỉnh đang tìm hiểu, trao đổi để tiến tới ký kết hợp tác với các địa phương có tiềm năng, thế mạnh phù hợp với nhu cầu của tỉnh ở các nước

<sup>34</sup> Gồm các nước: Nga, Pháp, Lào, Hàn Quốc, Trung Quốc, Belarus, Nhật Bản, Ấn Độ, Đức, Đài Loan,...

<sup>35</sup> Campuchia, Malaysia, Italia, Thụy Sĩ, Indonesia, Úc, Lào, Ba Lan, Uzbekistan, Liên bang Nga, Singapore, Hàn Quốc, Cộng hòa Séc, Trung Quốc.

<sup>36</sup> Công văn số 3272/UBND-NV ngày 05/9/2025 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch 149/KH-TTHĐND ngày 26/8/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai Bản ghi nhớ với Hội đồng Lập pháp thành phố Xanh Pê-téc-bua; Kế hoạch số 3073/KH-UBND ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh thực hiện Bản ghi nhớ hợp tác với Lorient – Pháp; các văn bản chỉ đạo các Sở, ngành chuyên môn triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển với SK Innovation Co., Ltd. (Hàn Quốc) đã ký nhân chuyến thăm cấp Nhà nước tới Hàn Quốc của Tổng Bí thư Tô Lâm vào tháng 8/2025, đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.

đôi tác chiến lược, đối tác toàn diện và các nước bạn bè truyền thống của Việt Nam (như tỉnh Gomel, Belarus; thành phố Almaty, Kazakhstan; thành phố Richmond, Canada; thành phố Boston, Hoa Kỳ...).

Ngoài ra, tỉnh tiếp tục triển khai nghiêm túc các thỏa thuận quốc tế đã ký kết trước đây: Ăt-ta-pư, Chă-m-pa-sắc, Viêng Chăn (Lào), Ulsan (Hàn Quốc), Bắc Úc (Úc), Chính quyền thành phố Xanh Pê-téc-bua (Nga), tỉnh Hiroshima (Nhật Bản); duy trì, củng cố mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị truyền thống tốt đẹp với tỉnh Stung Treng (Campuchia).

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Năm 2025, trong bối cảnh với nhiều khó khăn và thách thức, tuy nhiên dưới sự lãnh đạo toàn diện, sâu sát của Tỉnh ủy; sự phối hợp, đồng hành của Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; sự đồng thuận, tham gia tích cực của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp; tình hình kinh tế - xã hội đạt nhiều kết quả quan trọng. Kinh tế tăng trưởng khá; tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh ước tăng khoảng 7,11%. Thu ngân sách nhà nước ước đạt 36.900 tỷ đồng, tăng 31,9% so với dự toán được Trung ương giao và tăng 45,6% so với năm 2024. Công tác quy hoạch, điều chỉnh Quy hoạch tỉnh được tăng cường chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ triển khai để đảm bảo quản lý và huy động tối đa các nguồn lực phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội.

Nhiệm vụ sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp được triển khai với tinh thần đổi mới sáng tạo, quyết liệt, khẩn trương, đồng bộ, bước đầu bảo đảm yêu cầu “Tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả” và phục vụ Nhân dân. Chủ động, tiên phong xây dựng và triển khai Bộ công cụ đo lường, đánh giá kết quả, hiệu quả công tác (KPI) đối với cán bộ, công chức, viên chức, khắc phục tình trạng bất cập trong công tác đánh giá cán bộ.

Các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị được triển khai kịp thời, hệ thống nhiệm vụ cụ thể, sát với thực tiễn địa phương. Đã tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế và an sinh xã hội được quan tâm thường xuyên, đầy đủ, kịp thời; hoàn thành Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trước tiến độ; công tác hỗ trợ người dân khắc phục thiệt hại sau thiên tai được khẩn trương thực hiện, đảm bảo an toàn và sớm ổn định cuộc sống người dân, khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh; an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững và tăng cường. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; công tác phòng, chống dịch bệnh, ứng phó thiên tai được tăng cường. An ninh, trật tự tiếp tục được giữ vững.

Để tạo tiền đề thúc đẩy các động lực tăng trưởng mới trong giai đoạn 2026-2030, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành các nhiệm vụ đột phá trên các lĩnh vực quan trọng<sup>37</sup>, Tỉnh ủy đã ban hành Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 14/7/2025 về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025-2030, trong đó tập trung 4 trụ cột động lực tăng trưởng kinh tế bao gồm: (1) công nghiệp; (2) năng lượng; (3) du lịch, dịch vụ; (4) đô thị, xây dựng, tập trung khơi thông các điểm nghẽn, nút thắt để tạo sức bật tăng trưởng cho kinh tế của tỉnh. Đến nay, các nhiệm vụ đột phá năm 2025 cơ bản đã hoàn thành, các nhiệm vụ thúc đẩy 4 trụ cột động lực tăng trưởng đạt nhiều kết quả tích cực:

- *Về công nghiệp*: Tỉnh đã hoàn thành phê duyệt chủ trương đầu tư và lựa chọn nhà đầu tư đối với KCN Cà Ná (378ha), đang tiếp tục thực hiện thủ tục quyết định chủ trương, dự kiến hoàn thành trước ngày 15/12/2025 đối với 4 KCN với tổng diện tích khoảng 1.523,8 ha bao gồm: KCN Ninh Diêm 1 (241ha); KCN Ninh Diêm 3 (288,8ha); KCN Ninh Xuân 1 (495,8ha); KCN Ninh Xuân 2 (498,25ha); hoàn thành bàn giao 100% mặt bằng để triển khai thi công KCN Dốc Đá Trắng (288ha), góp phần hoàn thành mục tiêu đến năm 2030 đưa vào khai thác 3.000ha đất công nghiệp mới.

- *Về năng lượng*: Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng Nhà máy điện hạt nhân; chủ động đề xuất với Trung ương ban hành các cơ chế, chính sách làm cơ sở triển khai dự án, gồm: điều chỉnh Nghị quyết số 189/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận<sup>38</sup>, ban hành Nghị quyết của Chính phủ về tách nội dung bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc dự án điện hạt nhân đã được quốc hội quyết định chủ trương đầu tư thành dự án độc lập<sup>39</sup>; chấp thuận chủ trương dự án LNG Cà Ná (1.500MW) với tổng vốn đầu tư khoảng 52.800 tỷ đồng; tích cực tháo gỡ các vướng mắc, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai đối với dự án Thủy điện tích năng Bác Ái (1.200MW), Phước Hoà (1.200MW),..., phấn đấu giai đoạn 2025-2030 đưa vào khai thác 8.200MW.

- *Về đô thị, xây dựng; du lịch, dịch vụ*: Đã hoàn thành thủ tục quyết định chủ trương đầu tư các dự án khu đô thị với tổng quy mô hơn 14.800 ha như: Khu đô thị mới Cam Lâm (10.365 ha); Khu đô thị mới Tu Bông (quy mô 2.579ha); Khu đô thị mới Đầm Môn (1.440ha);... Đẩy mạnh xúc tiến thủ tục đầu tư các dự án hạ tầng giao thông trọng điểm: Dự án cao tốc Nha Trang – Đà Lạt, Sân bay

<sup>37</sup> Thông báo 1103a-TB/TU, ngày 28/02/2025.

<sup>38</sup> Tờ trình số 6631/TTr-UBND ngày 01/11/2025 đề nghị Bộ Công Thương tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Quốc hội xem xét điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 189/2025/QH15

<sup>39</sup> Đã được Chính phủ thông qua theo Nghị quyết 66.8/2025/NQ-CP.

Vân Phong<sup>40</sup>, tạo động lực để thúc đẩy tăng trưởng nhanh các ngành thương mại, du lịch, dịch vụ.

Công tác rà soát, xử lý, tháo gỡ các dự án tồn đọng, vướng mắc được triển khai với tiến độ hết sức khẩn trương, quyết liệt; đến nay đã hoàn thành xử lý 76/76 dự án, cơ sở nhà đất thuộc Đề án 153 (đạt 100%); xử lý dứt điểm 11/11 dự án giao đất, cho thuê đất không đấu giá, đấu thầu theo Nghị quyết số 170/2024/QH15 của Quốc hội. Hoàn thành xử lý 11 điểm đất quốc phòng bị tranh chấp, lấn chiếm, cấp chồng giao lại cho địa phương quản lý, sử dụng, tránh lãng phí nguồn lực.

Chủ động xây dựng hoàn thiện các cơ chế, chính sách phát triển tỉnh: Xây dựng hoàn thiện Đề án khu thương mại tự do tỉnh Khánh Hòa<sup>41</sup> và Đề án bổ sung một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Khu kinh tế Vân Phong trình Thủ tướng Chính phủ; Đề xuất điều chỉnh, bổ sung các cơ chế chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa.

## 2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội trong năm 2025 vẫn còn một số hạn chế, tồn tại đó là:

- Còn có 5 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu không đạt mục tiêu theo Nghị quyết của HĐND tỉnh đề ra, gồm: (1) Tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (ước thực hiện: 7,11%; kế hoạch: 8,1%); (2) Chỉ số sản xuất công nghiệp (ước thực hiện: tăng 7,0%; kế hoạch: tăng 7,5%); (3) Tổng vốn đầu tư phát triển (ước thực hiện: 105.100 tỷ đồng; kế hoạch: 107.880 tỷ đồng); (4) Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo (ước thực hiện: 0,45%; kế hoạch: 0,8%); (5) Tỷ lệ khu công nghiệp, cụm công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường (ước thực hiện: 92,86%; kế hoạch: 100%).

- Các động lực tăng trưởng mới về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, kinh tế tư nhân, giáo dục, y tế,... theo các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị mới bắt đầu triển khai, cần thêm thời gian để mang lại hiệu quả và đóng góp vào tăng trưởng kinh tế.

- Công tác rà soát, xử lý, tháo gỡ dự án tồn đọng kéo dài mặc dù đã được chỉ đạo quyết liệt và đạt nhiều kết quả tích cực; tuy nhiên đến hết năm 2025 vẫn còn 69/92 dự án thuộc thẩm quyền địa phương chưa được tháo gỡ (dự kiến đến hết quý I/2026 mới hoàn thành).

<sup>40</sup> Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà đã đồng ý về chủ trương nghiên cứu, bổ sung các Cảng hàng không Măng Đen, Vân Phong vào Quy hoạch hệ thống cảng hàng không theo Công văn số 3926/VPCP-CN ngày 07/5/2025 của Văn phòng Chính phủ.

<sup>41</sup> hiện nay Đảng ủy Bộ Tài chính đã trình Đảng ủy Chính phủ về Đề án Khu TMTD để báo cáo Bộ Chính trị xem xét, cho ý kiến chỉ đạo chung về nội dung Đề án, làm cơ sở đề thể chế hóa thành khung chính sách chung về khu TMTD cho các địa phương căn cứ thực hiện.

- Giải ngân vốn đầu tư còn chậm chủ yếu do vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng. Tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách chậm, các dự án quy mô lớn trong năm 2025 chủ yếu đang thực hiện thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, đến cuối năm 2025 hoặc đầu năm 2026 mới triển khai thi công nên chưa có đóng góp giá trị gia tăng cho ngành xây dựng. Số lượng các dự án tồn đọng, vướng mắc còn nhiều gây lãng phí nguồn lực. Các động lực tăng trưởng mới hầu hết đang ở giai đoạn đầu tư, cần thêm thời gian để mang lại hiệu quả và đóng góp cho tăng trưởng.

- Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai có lúc, có nơi, có thời điểm còn hạn chế trong bối cảnh diễn biến thời tiết phức tạp và khó lường; đặc biệt, đợt mưa lũ diễn ra ngày 16/11 - 22/11/2025 trên địa bàn tỉnh đã gây thiệt hại nặng nề đối với người dân và doanh nghiệp, làm ảnh hưởng đến tăng trưởng kinh tế của tỉnh. Vẫn còn xảy ra tình trạng phá rừng dẫn đến nguy cơ sạt lở, lũ lụt ngày càng gia tăng.

### **3. Nguyên nhân**

a) Nguyên nhân chủ quan: Công tác điều hành, tổ chức thực hiện có lúc, có nơi còn bị động, lúng túng. Công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương chưa đồng bộ, chặt chẽ.

b) Nguyên nhân khách quan:

- Tình hình kinh tế thế giới nhiều bất ổn, biến động phức tạp, khó lường; kinh tế toàn cầu tăng trưởng thấp, thương mại và đầu tư suy yếu, trong khi lạm phát và chính sách thắt chặt tiền tệ ở nhiều nền kinh tế lớn vẫn tạo sức ép lên tổng cầu, làm suy yếu tiêu dùng; căng thẳng địa chính trị, xu hướng bảo hộ thương mại và biến động giá năng lượng, nguyên vật liệu; tác động của chính sách thuế đối ứng của Mỹ gây khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất khẩu của các doanh nghiệp.

- Tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết, thiên tai ảnh hưởng gây thiệt hại đến hạ tầng kinh tế - xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân, hoạt động sản xuất kinh doanh và tăng trưởng tỉnh.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026**

#### **I. Bối cảnh**

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp và là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030. Dự báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược các nước lớn và trong khu vực tiếp tục diễn ra gay gắt; khả năng điều chỉnh chính sách tiền tệ, thương mại, đầu tư của các nền kinh tế lớn; triển vọng tăng trưởng kinh tế toàn cầu; các xu hướng mới về khoa học công nghệ, xanh hóa, số hóa trên thế giới; các vấn đề an ninh phi truyền thống như dịch bệnh, thiên tai, biến đổi khí hậu, an ninh nguồn nước, an ninh mạng... tác động đến sự ổn định và phát triển của thế giới, khu vực... Trong nước, tình hình chính trị - xã hội, kinh tế vĩ mô ổn định; các chủ trương, quyết sách lớn, quy định pháp luật mới được triển khai tích cực, sớm đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả; môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện... Công tác sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành chính quyền theo mô hình mới đã hoàn thành và đi vào hoạt động ổn định.

## **II. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu**

### **1. Mục tiêu**

Ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng; đổi mới mô hình phát triển với trọng tâm là xác lập mô hình tăng trưởng mới, lấy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực chính; cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá; nâng cao năng suất, chất lượng, khả năng chống chịu và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện đồng bộ thể chế phát triển, tháo gỡ kịp thời, dứt điểm các điểm nghẽn, nút thắt, khơi thông và giải phóng mọi nguồn lực. Ổn định tổ chức bộ máy, xây dựng nền hành chính hiện đại, thông minh, tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

Đột phá mạnh mẽ trong xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, khai thác không gian phát triển mới. Tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. Phát triển văn hoá, xã hội gắn kết chặt chẽ, hài hoà với phát triển kinh tế; ưu tiên bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Kiên quyết, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đẩy mạnh đối ngoại và hội nhập quốc tế sâu rộng, thực chất, hiệu quả.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

#### **a) Các chỉ tiêu kinh tế**

- Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm (GRDP) đạt 10 - 11%<sup>42</sup>.

<sup>42</sup> Mục tiêu phù hợp theo Kết luận số 199-KL/TW ngày 10/10/2025 của BCH Trung ương Đảng khoá XIII; đồng thời phù hợp với tình hình thực tế trong bối cảnh năm 2026 chưa có nhiều động lực mới tăng thêm (động lực mới tăng chủ yếu tập trung vào ngành xây dựng do các dự án đầu tư quy mô lớn đã hoàn thành xong thủ tục chuẩn bị

- Tốc độ tăng GRDP bình quân đầu người tăng trên 12%.
- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng trên 10%.
- Kim ngạch xuất khẩu đạt 2.585 triệu USD, tăng 10% so với năm 2025.
- Tổng vốn đầu tư phát triển tăng 20% so với năm 2025.
- Thu ngân sách nhà nước phân đầu tăng ít nhất 10% so với năm 2025<sup>43</sup>.
- Tốc độ tăng năng suất lao động đạt 9,8%.

#### b) Các chỉ tiêu xã hội

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 81,5%; trong đó có bằng cấp, chứng chỉ đạt 33,5%.
- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026-2030 đạt 1-1,5%.
- Số bác sĩ/10.000 dân đạt 12,5 bác sĩ; số giường bệnh/10.000 dân đạt 37,5 giường bệnh.
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,5%.
- Tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị khoảng dưới 3%.

#### c) Các chỉ tiêu môi trường

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 47,18%.

---

đầu tư, GPMB trong năm 2025 và bắt đầu khởi công xây dựng vào năm 2026). Từ năm 2027 trở đi, các động lực mới tăng về công nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ, chuyển đổi số mới bắt đầu phát huy hiệu quả và có khả năng đóng góp vào tăng trưởng kinh tế, đảm bảo hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP bình quân hàng năm đạt 11-12%/ theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

<sup>43</sup> - Theo dự thảo Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 199-KL/TW ngày 10/10/2025 của BCH Trung ương Đảng khoá XIII do Đảng uỷ UBND tỉnh trình BTV Tỉnh uỷ theo Công văn số 803-CV/ĐU ngày 01/11/2025; đề xuất mục tiêu Thu NSNN năm 2026 tăng 12% so với năm 2025. Tại thời điểm này, đánh giá số thu NSNN năm 2025 của tỉnh ước đạt 32.805,8 tỷ đồng. Tuy nhiên, trong tháng 11/2025 phát sinh một số khoản tăng thu đột biến từ thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất như: Công ty CP đầu tư Cam Ranh nộp 2.094 tỷ đồng tiền sử dụng đất và 143,9 tỷ đồng tiền thuê đất 1 lần cho Dự án Khu đô thị Ven Vinh Cam Ranh – giai đoạn 2. Theo đó tại thời điểm hiện nay đánh giá ước thu NSNN năm 2025 đạt khoảng 36.900 tỷ đồng.

Vì vậy, để đảm bảo tính khả thi hoàn thành mục tiêu thu NSNN trong năm 2026, đề nghị điều chỉnh mục tiêu thu NSNN năm 2026 tăng ít nhất 10% so với năm 2025 (Theo Nghị quyết số 246/2025/QH15 của Quốc hội giao dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025 cho tỉnh Khánh Hòa là 37.625 tỷ đồng, tăng 2% so với ước thực hiện năm 2025). Mục tiêu này đảm bảo phù hợp với Kết luận số 199-KL/TW ngày 10/10/2025 của BCH Trung ương Đảng khoá XIII và đảm bảo lộ trình hoàn thành mục tiêu tăng thu NSNN bình quân hàng năm đạt 12% theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Mục tiêu thu NSNN năm 2026 tăng ít nhất 10% so với năm 2025 là có khả năng đạt được nhờ vào: các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, nhất là cơ chế, chính sách về đẩy mạnh phát triển kinh tế tư nhân, cải cách TTHC để thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh sẽ giúp tăng nguồn thu bền vững từ hoạt động sản xuất kinh doanh; giải pháp tăng cường mở rộng cơ sở thu, nhất là từ thương mại điện tử, dịch vụ ăn uống, các cửa hàng bán lẻ; nguồn thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất từ các dự án như: Khu phức hợp Mũi Cỏ - Bãi Rạn tại đảo Hòn Tre, phường Nha Trang; Khu phức hợp Vũng Ngán tại đảo Hòn Tre, phường Nha Trang; Khu phức hợp Hòn Một; Khu đô thị hỗn hợp thành phố Nha Trang;...

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh đạt 100%, tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đạt 100%, tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn đạt 87,5%.

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 100%, tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom, xử lý đạt 100%.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

#### **1. Tiếp tục ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng kinh tế**

Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất,..., các chương trình ưu đãi tín dụng cho các đối tượng bị ảnh hưởng, thiệt hại bởi thiên tai sớm khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

Tập trung thúc đẩy 04 động lực tăng trưởng kinh tế bao gồm: công nghiệp, năng lượng, đô thị xây dựng, du lịch dịch vụ. Hướng dòng vốn tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, các động lực tăng trưởng của nền kinh tế; kiểm soát tín dụng với các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính – ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ sở thu và chống thất thu thuế, nhất là từ thương mại điện tử, dịch vụ ăn uống, bán lẻ. Triệt để tiết kiệm chi, kiên quyết cắt giảm các khoản chi không cần thiết để tăng chi đầu tư các công trình trọng điểm và chi an sinh xã hội. Thúc đẩy và làm mới các động lực tăng trưởng truyền thống (đầu tư, tiêu dùng, xuất khẩu), khai thác mạnh mẽ các động lực tăng trưởng mới (khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn,...). Phát triển mạnh thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng, thúc đẩy du lịch, tăng cường xúc tiến thương mại. Đa dạng hoá thị trường xuất khẩu, mở rộng, khai thác hiệu quả các thị trường truyền thống; tận dụng tối đa các hiệp định FTA mới ở các khu vực tiềm năng được ký kết. Thúc đẩy phát triển dịch vụ logistic, vận tải, nhất là vận tải hàng không, vận tải biển.

**2. Tập trung hoàn thiện đồng bộ thể chế, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật; đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Tiếp tục rà soát, kiến nghị Trung ương sửa đổi, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến đầu tư kinh doanh, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, quy hoạch, xây dựng, trí tuệ nhân tạo, thương mại điện tử, các ngành công nghệ mới... Nghiên cứu xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách theo thẩm quyền để phát triển các lĩnh vực kinh tế, trong đó ưu tiên cơ chế, chính sách phát triển kinh tế biển, công nghiệp chế biến, công nghệ cao, công nghiệp năng lượng, phát triển đô thị, du lịch, kinh tế tư nhân, khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi

số, chuyển đổi xanh. Triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh sau khi được Trung ương thông qua.

Tiếp tục cải cách mạnh mẽ, cắt giảm tối đa thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch, giảm chi phí tuân thủ pháp luật, chuyển mạnh từ tiền kiểm sang hậu kiểm. Năm 2026, cắt giảm 50% thời gian giải quyết thủ tục hành chính, 50% chi phí tuân thủ thủ tục hành chính so với năm 2024.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Nghiêm cấm việc lợi dụng phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để trục lợi hoặc can thiệp, cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài, vượt cấp, không để phát sinh điểm nóng, bảo đảm quyền lợi chính đáng của người dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội và củng cố niềm tin của Nhân dân vào Nhà nước “của dân, do dân, vì dân”.

### **3. Tiếp tục tập trung hoàn thiện tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, hoàn thiện bộ máy quản lý, điều hành để phục vụ phát triển**

Tiếp tục hoàn thiện việc vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; đảm bảo tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá hàng năm; tiếp tục triển khai toàn diện đề án vị trí việc làm và bộ công cụ đo lường, đánh giá kết quả, hiệu quả công tác (KPI) để tạo bước chuyển biến thực chất, khách quan trong đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

Xây dựng chính quyền vững mạnh, thân thiện. Tiếp tục cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chuyển đổi số các ngành, lĩnh vực, phát triển đô thị thông minh, kinh tế số; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động kinh tế - xã hội. Nâng cao xếp hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân (SIPAS). Triển khai hiệu quả cơ chế thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và chính sách đối với người có tài năng. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiên quyết khắc phục hiệu quả tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm trong một bộ phận cán bộ công chức.

### **4. Xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, lấy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số làm động lực chính.**

Tiếp tục phát triển các ngành sản xuất, dịch vụ theo hướng hiện đại; năm 2026 phấn đấu tỷ trọng giá trị tăng thêm của kinh tế số chiếm khoảng 14% GRDP

của tỉnh. Triển khai hiệu quả Đề án thành lập Trung tâm công nghiệp, dịch vụ năng lượng tái tạo liên vùng sau khi được cấp thẩm quyền phê duyệt. Tổ chức xây dựng, ban hành các Đề án, chương trình phát triển lĩnh vực công nghiệp công nghệ số, công nghiệp bán dẫn, công nghiệp công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI). Phát triển toàn diện kinh tế biển gắn với nâng cao hiệu quả khai thác tài nguyên biển và kiểm soát tài nguyên biển. Phát triển du lịch chất lượng cao, nâng mức chi tiêu của du khách đến với Khánh Hòa; tập trung phát triển các loại hình du lịch biển, đảo chất lượng cao; du lịch hội nghị, hội thảo, du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch nghỉ dưỡng chăm sóc sức khỏe, du lịch di sản văn hóa gắn với bảo vệ môi trường, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa. Triển khai hiệu quả Đề án nuôi biển công nghệ cao; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ cao, công nghệ số, gắn với chế biến sâu và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị nhằm nâng cao giá trị gia tăng, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh.

Ưu tiên bố trí vốn ngân sách nhà nước đầu tư các công trình trọng điểm, hạ tầng chiến lược, phát huy vai trò “đầu tàu” dẫn dắt, thúc đẩy tăng trưởng của nguồn vốn đầu tư công. Xây dựng hoàn thành Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, đảm bảo tính trọng tâm, trọng điểm; phân đầu tổng số các dự án bố trí vốn đầu tư nguồn ngân sách địa phương giảm từ 25-30% so với giai đoạn 2021-2025. Triển khai quyết liệt các giải pháp cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng, quỹ tín dụng nhân dân gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2026 – 2030.

Phát triển kinh tế nhà nước giữ vai trò chủ đạo; xây dựng hoàn thành và triển khai hiệu quả Đề án sắp xếp, cơ cấu lại, cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước giai đoạn 2026 - 2028 đối với Công ty Yến Sào Khánh Hòa, Tổng Công ty Khánh Việt. Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; phân đầu năm 2026 có trên 22.000 doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh. Thu hút có chọn lọc các dự án FDI gắn với chuyển giao công nghệ; tăng cường kết nối giữa các khu vực kinh tế. Tiếp tục triển khai hiệu quả, tận dụng tối đa các cơ chế, chính sách đặc thù để tạo đột phá trong thu hút nguồn lực, nhất là thu hút các nhà đầu tư chiến lược. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư; quyết liệt trong công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tích cực đồng hành, kịp thời tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Hoàn thành tháo gỡ, xử lý dứt điểm các dự án tồn đọng, chậm tiến độ kéo dài nhằm khơi thông nguồn lực.

### **5. Tập trung đầu tư xây dựng, bảo đảm tiến độ các công trình hạ tầng chiến lược đồng bộ, hiện đại, thông minh; điều chỉnh quy hoạch phù hợp với bối cảnh mới**

Tập trung đầu tư, xây dựng các tuyến đường giao thông trọng điểm quốc gia và của tỉnh; đầu tư hoàn thành tuyến đường Cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; đẩy nhanh tiến độ đầu tư các tuyến đường ven biển, liên vùng;

thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng để triển khai dự án đường sắt cao tốc Bắc – Nam qua địa bàn tỉnh. Đầu tư, nâng cấp hệ thống cảng biển; phát triển Vân Phong thành cảng trung chuyển quốc tế, có bến cảng tổng hợp, container, bến cảng khách quốc tế; chuyển đổi công năng Cảng Nha Trang thành bến khách đầu mối du lịch theo tiêu chuẩn quốc tế. Chủ động phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương đẩy nhanh tiến độ đầu tư mở rộng Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh, đầu tư Cảng hàng không Vân Phong, đầu tư sân bay Thành Sơn thành Cảng hàng không lưỡng dụng.

Phát triển đồng bộ hạ tầng Khu kinh tế Vân Phong, nhất là hạ tầng giao thông, tái định cư; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các KCN Dốc Đá Trắng, các KCN tại Ninh Xuân, Ninh Diêm,... Tập trung phát triển hạ tầng tiếp giáp với các khu công nghiệp tiềm năng, nhất là hạ tầng giao thông kết nối vào các khu công nghiệp. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy hoạch Điện VIII điều chỉnh. Đầu tư phát triển hệ thống hạ tầng truyền tải, kết nối lưới điện quốc gia với hệ thống trạm 500KV, 220KV. Chuẩn bị hạ tầng để trung ương triển khai thực hiện dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1 và 2, phân đấu hoàn thành và đưa vào vận hành theo đúng kế hoạch của Trung ương. Quan tâm đầu tư các công trình nâng cao năng lực ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai; công trình thủy lợi phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới: Sửa chữa, nâng cấp Hồ Đá Bàn; Hồ chứa nước Sông Bung; Hồ chứa nước Sông Cạn; Hệ thống kênh tưới sông Than; Kênh chuyển nước Tân Giang - Sông Biêu; Chính trị hạ lưu sông Tắc (giai đoạn II); Kè Sông Cái đoạn qua thôn Xuân Phong, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang;.... Xây dựng hạ tầng đô thị đáp ứng các tiêu chí, tiêu chuẩn thành phố trực thuộc Trung ương; xây dựng, ban hành Đề án phát triển đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 – 2030; tăng cường khai thác sử dụng hệ thống không gian ngầm, công trình ngầm đô thị.

Triển khai hiệu quả quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt. Lập mới, điều chỉnh, hoàn thiện đồng bộ các quy hoạch đô thị, nông thôn theo quy định. Quản lý chặt chẽ và tổ chức triển khai hiệu quả các quy hoạch gắn với huy động và khai thác các nguồn lực phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội.

Đẩy mạnh liên kết vùng, mở rộng và cơ cấu lại không gian phát triển phù hợp với hệ thống hành chính mới. Phát huy các thế mạnh, nhất là thế mạnh về biển, du lịch để phối hợp, gắn kết với các địa phương trong và ngoài vùng, nhất là trong xúc tiến đầu tư, thương mại, kết nối du lịch, phát triển các cụm liên kết ngành, liên tỉnh, liên vùng. Tích cực, chủ động mở rộng, nâng tầm quan hệ kinh tế của tỉnh với các địa phương nước ngoài, các tập đoàn kinh tế, tổ chức tài chính quốc tế nhằm phát huy tối đa nội lực, tiềm năng, lợi thế của tỉnh.

## **6. Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực hiện đại, chất lượng cao trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên, mới nổi, công nghệ cao; thúc đẩy mạnh mẽ nghiên cứu khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

Thực hiện hiệu quả các giải pháp nêu trong Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 03/10/2025 của Tỉnh ủy về “Chiến lược phát triển bền vững giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hòa đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045”. Xây dựng và triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia hiện đại hóa, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2025-2035. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo ở tất cả các cấp học. Phấn đấu năm 2026, giáo viên các cấp đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy định tại Luật Giáo dục 2019 đạt tỷ lệ 98%; tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 96%; có đầy đủ các phòng chức năng theo quy định; có 70,7% trường công lập đạt chuẩn quốc gia (trong đó 64,8% trường mầm non công lập và 73,2% trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia). Thúc đẩy việc đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai; dạy và học trí tuệ nhân tạo trong trường phổ thông. Đào tạo, trang bị kiến thức cơ bản về văn hóa, nghệ thuật và tăng cường hoạt động thể dục, thể thao, nâng cao thể chất cho học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; đẩy mạnh đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề cho người lao động tại các địa bàn, khu vực kinh tế trọng điểm. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư nâng cấp Trường đại học Nha Trang thành Đại học vùng; triển khai Đề án thành lập Phân hiệu Đại học Kinh tế Hồ Chí Minh tại tỉnh Khánh Hòa.

Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả, đúng thời hạn các nhiệm vụ trong Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. Xây dựng các chương trình, đề án nghiên cứu khoa học mang tính đột phá, tập trung vào 11 nhóm ngành công nghệ chiến lược theo Quyết định số 1131/QĐ-TTg ngày 12/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức triển khai Đề án thành lập Trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tăng cường thu hút nhà khoa học, chuyên gia trong nước và nước ngoài tham gia vào các hoạt động nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số tại tỉnh Khánh Hòa. Tập trung đầu tư phát triển hạ tầng số, hạ tầng dữ liệu, nền tảng ứng dụng thông minh cho chính quyền số hiện đại phục vụ cho tất cả người dân và doanh nghiệp. Xây dựng, kết nối, chia sẻ đồng bộ cơ sở dữ liệu tỉnh, cơ sở dữ liệu các ngành. Tổ chức xây dựng và thực hiện Đề án xây dựng Trung tâm dữ liệu lớn của quốc gia và khu vực. Triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số”, đào tạo, cập nhật kỹ năng số cho người dân để khai thác tối đa các dịch vụ số. Phấn đấu năm 2026, tỉ lệ dân số được phủ sóng mạng di động tế bào 5G đạt 80%.

## **7. Đầu tư phát triển công nghiệp văn hóa, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe Nhân dân**

Chú trọng phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. Thực hiện quả các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026-2030; đẩy mạnh triển khai các chính sách giảm nghèo bền vững. Tiếp tục đồng hành, hỗ trợ, bảo đảm an sinh cho các hộ dân bị ảnh hưởng do thiên tai để sớm ổn định cuộc sống; phấn đấu hoàn thành xây dựng, sửa chữa nhà cho các hộ dân bị thiệt hại do mưa lũ năm 2025 trước ngày 15/01/2026.

Quan tâm bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp văn hóa, công nghiệp giải trí. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, các đối tượng chính sách. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp nêu trong Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tập trung nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế dự phòng, y tế cơ sở, phát huy thế mạnh của y học cổ truyền; giám sát, cảnh báo sớm, khống chế kịp thời dịch bệnh. Từ năm 2026, người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 1 lần, được lập sổ sức khỏe điện tử. Chú trọng công tác dân số, đánh giá và kịp thời thích ứng với các vấn đề già hóa dân số nhanh. Đẩy mạnh Đề án xây dựng 1 triệu căn nhà ở xã hội. Đẩy nhanh tiến độ Xây dựng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành Bệnh viện của khu vực Duyên hải Nam Trung Bộ.

Thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động, tăng tỷ lệ lao động phi nông nghiệp. Tăng cường kết nối cung cầu, phát triển mạnh thị trường lao động; làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và tăng cường quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện các giải pháp mở rộng độ bao phủ và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Phấn đấu năm 2026, tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 40%, tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 29,57%. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, công tác người cao tuổi, trẻ em, thanh niên, phụ nữ...

## **8. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên; tăng cường chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai; bảo vệ môi trường, hạn chế ô nhiễm**

Tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; giải quyết hài hòa mối quan hệ giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường. Hoàn thiện đồng bộ các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và tích hợp dữ liệu lên cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo đúng Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia. Thực hiện

kiểm soát, bảo vệ môi trường từ trong giai đoạn quyết định chủ trương đầu tư, sàng lọc loại trừ các dự án công nghệ lạc hậu, có nguy cơ ô nhiễm; đẩy mạnh việc quản lý rác thải nhựa, chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại, đi đôi với phát triển công nghiệp môi trường, dịch vụ bảo vệ môi trường và tái chế chất thải.

Nâng cao năng lực dự báo, chủ động phòng, chống thiên tai, giảm thiểu thiệt hại và đảm bảo an toàn tính mạng cho Nhân dân; bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nước. Chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, nước biển dâng, nhất là vùng ven biển, cửa sông, khu vực đồi núi có nguy cơ sạt lở. Bảo vệ tốt các hệ sinh thái biển, ven biển; tiếp tục bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học tại Vườn quốc gia Phước Bình, Khu bảo tồn thiên nhiên Hòn Bà, Khu dự trữ sinh quyển thế giới Núi Chúa, Khu dự trữ thiên nhiên Đầm Nai..., gắn với phát triển du lịch sinh thái, nghiên cứu khoa học và tham quan, trải nghiệm phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội.

### **9. Củng cố, tăng cường quốc phòng, bảo đảm an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường hòa bình, ổn định cho phát triển và hội nhập quốc tế**

Nắm chắc diễn biến tình hình khu vực, thế giới và trong nước, chủ động các giải pháp ứng phó kịp thời, phù hợp, không để bị động, bất ngờ. Tiếp tục củng cố nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, phòng thủ quân khu, phòng thủ khu vực các cấp vững chắc; chủ động ứng phó thách thức an ninh phi truyền thống. Tăng cường đầu tư nguồn lực quốc phòng, an ninh, xây dựng các công trình quốc phòng có tính lưỡng dụng cao và hiện đại, đảm bảo đủ khả năng giữ vững khu vực phòng thủ, ưu tiên công trình phòng thủ ven biển, đảo, địa bàn trọng điểm về quốc phòng, an ninh. Triển khai hiệu quả Đề án xây dựng đặc khu Trường Sa trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước.

Chủ động tấn công trấn áp các loại tội phạm, triệt phá các băng nhóm tội phạm nguy hiểm, có tổ chức, có yếu tố nước ngoài, tội phạm sử dụng công nghệ cao; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa cháy, nổ, giảm thiểu tai nạn giao thông. Phát huy hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Đề án 06. Bảo đảm an toàn tuyệt đối các sự kiện quan trọng của đất nước, đặc biệt là Đại hội Đảng XIV, bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

### **10. Đẩy mạnh triển khai đồng bộ, hiệu quả, toàn diện công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế**

Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Tiếp tục củng cố và phát triển các mối quan hệ hợp tác, hữu nghị có chọn lọc theo hướng đi vào chiều sâu, ổn định, bền vững, hiệu quả, tạo ra sự tin cậy lẫn nhau. Duy trì quan hệ với các đối tác truyền thống

như Lào, Campuchia, Nga, Úc, Hàn Quốc, Nhật Bản, Pháp; đồng thời nghiên cứu thiết lập, mở rộng quan hệ hợp tác với các đối tác nước ngoài trên các lĩnh vực ưu tiên của địa phương, đặc biệt đẩy mạnh quan hệ hợp tác hữu nghị ở cấp địa phương với các thị trường trọng điểm, thị trường lớn như Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Nga, Singapore, Thái Lan, Hoa Kỳ, EU, Úc, Canada...; đẩy mạnh khai thác các thị trường tiềm năng như Ấn Độ, Trung Á, Đông Âu, Bắc Âu, Trung Đông – Châu Phi... Đẩy mạnh ngoại giao kinh tế, trọng tâm là ngoại giao công nghệ. Tiếp tục làm tốt công tác bảo hộ công dân, thúc đẩy ngoại giao văn hóa, ngoại giao nhân dân.

**11. Chủ động hơn nữa công tác thông tin tuyên truyền, tạo động lực, truyền cảm hứng, khuyến khích đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội**

Phát huy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước; nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội, động lực, khí thế, khát vọng phát triển. Tăng cường công tác đối thoại, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, đa dạng, phong phú về hình thức, nội dung thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, cơ chế, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các sự kiện quan trọng của đất nước và của tỉnh trong năm 2026, đặc biệt là Đại hội lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Chủ động lan tỏa các điển hình tiên tiến, cách làm sáng tạo, gương người tốt, việc tốt.

*(Kèm theo Phụ lục báo cáo)*

**Nơi nhận:**

- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (báo cáo),
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo),
- Đoàn ĐBQH tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh,
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh,
- Đảng ủy, UBND các xã, phường, đặc khu,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Long Biên**

